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INTRODUCAO

Conhecer para atuar.

Este é o mote do Diagndstico Social, o ponto de partida. Num momento em que emergem desafios
sociais até ha pouco inexistentes ou adormecidos, urge conhecer o contexto social atual nas suas
multiplas dimensdes, mais ou menos intrincadas, mas que no essencial determinam o nivel de
bem-estar da sociedade, quer na perspetiva coletiva quer individual, o bem-estar das pessoas, o

bem-estar da pessoa.

Perante novos contextos de emergéncia social e novos desafios societarios, o conhecimento deve

existir e informar os decisores e executores em tempo tendencialmente real.

Sendo em primeira instancia um instrumento ao servico do Plano de Desenvolvimento Social
2023-2027, nesta data em elaboragdo, o Diagndstico Social Barcelos 2023 nao pode esgotar-se no
passar de testemunho aquele plano, devendo atualizar-se permanentemente, permitindo aos
atores da intervencdo e do desenvolvimento social tomar as melhores decisbes em cada

momento.

Reformulando, conhecer para atuar assertivamente e com impacto positivo, a todo o momento.

NOTA A PRESENTE VERSAO DO DOCUMENTO

Tratando-se de uma versdo ainda em elaboracdo, incompleta e, em
alguns aspectos, sem a necessaria profundidade, é Gtil a sua partilha
com os atores da intervencdo social, a fim de se aperfeicoar o

’\/\/ trabalho em curso.

Versao 0.4 2024-06-20
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METODOLOGIA E ESTRUTURA

O Diagnostico Social resulta de uma abordagem metodoldgica assente em 2 grandes eixos de

producdo de conhecimento:

arecolha e interpretacdo de informacdo quantitativa caracterizadora de um conjunto
de dimensodes determinantes do bem-estar social, informagcdo normalmente
espelhada em indicadores sociais; e

a auscultacdo dos atores locais que atuam no campo da intervencdo e do
2 desenvolvimento social, sejam agentes municipais, do terceiro setor, da sociedade
civil ou comunidade empresarial, numa abordagem intrinsecamente qualitativa,

critica e subjetiva.

Procurou-se recolher e apresentar a informacgdo estatistica oficial mais recente. Nesse sentido, em
determinadas matérias aporta-se informacado relativa ao ano mais recente disponivel, ainda que
incompleta, em complemento da informag¢do completa disponivel para os anos anteriores.

Partindo desta abordagem metodoldgica, o Diagndstico Social espelhado no presente documento

divide-se em 4 partes, a saber:

® Parte 1 - Territério e Populagéo, na qual se caracteriza sumariamente o territorio local e a

populacdo que nele vive, expondo a dindmica demografica mais recente;

® Parte 2 - Dimensbes sociais, onde se expde a caracterizagdo sumaria das principais

dimensdes sociais com impacto no bem-estar das pessoas;

® Parte 3 - Vulnerabilidades, protegéo e desenvolvimento social, seccdo em que se
caracterizam as principais vulnerabilidades sociais, respetivas respostas e meios de
protecdo existentes e se analisam possibilidades de atuagdo, com foco nos grupos mais
vulnerdveis e em risco de exclusdo social.

® Parte 4 - Matriz de Ac¢do Estratégica, apontando-se linhas ou pistas de atuagdo estratégica a
aprofundar no Plano de Desenvolvimento Social, face as conclusées do diagndstico e aos

novos desafios sociais.

NOTA A PRESENTE VERSAO DO DOCUMENTO

Nesta data, partilha-se informacao relativa as partes 1 e 2, em
estado de desenvolvimento mais avangado. Brevemente serd
partilhada a totalidade do documento.

AVAV,

Versdo 0.4 2024-06-20
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GUIA DE LEITURA

Em termos de organizac¢do visual, as pdaginas do corpo do presente documento dividem-se em 2 colunas.
Para uma compreensao rdpida do Diagndstico Social, sugere-se a leitura da informag¢do exposta na coluna

apresentada a direita.

INFORMAGCAO DETALHADA INFORMACAO RESUMIDA

Na coluna a direita apresenta-se o
sumadrio ou destaques do tema em
analise, incluindo a informacgdo dos

Na coluna a esquerda expoe-se informacdo com detalhe suficiente
para a compreensdo global e exaustiva do Diagndstico Social,

incluindo tabelas de base e gréficos expositivos.
principais indicadores.
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1. TERRITORIO E POPULACAO

1.1 ENQUADRAMENTO GEOGRAFICO E
ADMINISTRATIVO

O concelho de Barcelos localiza-se na Regido Norte (NUTS Il) e
sub-regido Cdvado (NUTS ll). Abrange uma drea de
aproximadamente 379 km2, sendo o maior concelho da sub-regido.
Além dos concelhos contiguos da prdpria sub-regido do Cavado, faz
fronteira com concelhos de 3 outras sub-regides - Alto Minho, Ave e
Area Metropolitana do Porto, inserindo-se numa area territorial de
grande dinamismo econdmico. A nivel territorial e administrativo, o
municipio de Barcelos é um Centro Urbano Estruturante constituido
por 61 unidades locais administrativas do tipo freguesia, sendo o
maior municipio nacional em ndmero de freguesias.

Ponte de Li
(Viana do Castelo) (Ponte de Lima)

DURRAES e
TREGOSA

COSSOURADO
(Vila Verde)

QUINTIAES
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PARELHAL
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B centro urbano | Fig. X: Freguesias do municipio de Barcelos
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1.2 DEMOGRAFIA

Verificando-se uma diminui¢do acentuada da populagdo nas ultimas
duas décadas, numa tendéncia contraria a ocorrida na sub-regido
do Cavado como um todo, a analise demografica sobre o territério
de Barcelos assume particular importancia, merecendo reflexdao por
parte dos agentes locais.

Evolucao da populagao residente

Totalizando a data dos Censos de 2021 uma populagao residente de
116 752 pessoas, Barcelos observa uma quebra populacional
significativa desde 2001 (-4,38% entre censos 2001-2021), mais
acentuada entre os censos de 2011 e 2021.

Territorio 2001 2011 2021 A2011/2001 A 2021/2011 A 2021/2001
Portugal 10356 117 10562178 10 343 066 1,99% -2,07% -0,13%
Norte 3687293 3689682 3586586 0,06% -2,719% -2,713%
Cévado 393 063 410169 416 605 4,35% 1,57% 5,99%
Amares 18 521 18 889 18 595 1,99% -1,56% 0,40%
Barcelos 122 096 120 391 116 752 -1,40% -3,02% -4,38%
Braga 164 192 181 494 193 324 10,54% 6,52% 17,74%
Esposende 33325 34 254 35132 2,79% 2,56% 5,42%
Terras de Bouro 8350 7253 6358 -13,14% -12,34% -23,86%
Vila Verde 46 579 47 888 46 444 2,81% -3,02% -0,29%

Tab. x: Evolugdo da populagdo residente segundo os censos
Fonte: INE, Censos da Populagdo (2001, 2011 e 2021

Segundo as estimativas anuais da populagdo (INE), desde 2018 a
generalidade dos municipios do Cavado tém observado
crescimentos anuais da populacdo, com excecao de Barcelos e
Terras de Bouro. Apesar de ter verificado um aumento entre 2018 e
2020, a populagdo residente de Barcelos terd voltado a reduzir
entretanto. Em 2022, a retracdo populacional tera sido quase nula
(-0,22% face a 2021), calculando-se que a populagdo tenha atingido
116 493 habitantes.
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115 000
2012 2014 2016 2018 2020 2022

cavado

2030

NORTESS

Programa Regionol do Norte

ooz S

V 0.4 -2024-06-20

DIAGNOSTICO SOCIAL | BARCELOS 2023  e—

PERDA POPULACIONAL
Barcelos tem revelado dificuldade
para fixar populacdo e inverter a
tendéncia de decréscimo
populacional, contra a tendéncia
mais recente de Portugal, Norte e
Cdvado.

MR
116 752

HABITANTES (CENSOS 2021)
-3,02% face aos Censos 2011

116 493

POPULACAO ESTIMADA, EM
2022
-0,22% face a 2021

(-) 6 503 HABITANTES DESDE OS
CENSOS DE 2001
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Fig. x: Evolucdo anual da populagdo residente entre 2011 e 2022 (N.9)

Fonte: INE, Estimativas anuais da populagdo residente

A diminuicdo da populacdo de Barcelos coincide com o peso
decrescente desta no conjunto populacional do Cavado. Se, em
2001, a populagao residente em Barcelos representava 31,1% do
total de habitantes na sub-regido do Cavado, na estimativa
populacional para 2022 essa proporgao ficava-se pelos 27,5%.

27,5% DA POPULACAO DO
CAVADO, EM 2022

Terras de Bouro Amares @ Esposende
@® ViaVerde @ Barcelos @ Braga

Fig. x: Distribuicdo da populac¢do do Cdvado por municipio, em 2022 (%)
Fonte: INE, Estimativas Anuais da Populagdo

Populagao residente por sexo e grupo etario

A data dos Censos de 2021 residiam em Barcelos 60 534 mulheres e
56 218 homens. As mulheres superam o nimero de homens em
4 316, ou seja, 7,7%.

B Homens Mulheres

TOTAL

"
"
60 534 MULHERES

51,82% da POPULAGAO

0-14 ANOS

15 - 24 ANOS

25 - 64 ANOS

65 E MAIS ANOS

0 20 000 40 000 60 000 80 000

Fig. X: Populagdo residente por sexo e grupo etario a data dos Censos de 2021
Fonte: INE, Censos 2021

No que respeita a distribuicdo da populacdo por grupo etario,
Barcelos segue um padrao demografico tipico da sub-regido: os
homens sdo em maior niumero na faixa etaria dos 0 aos 24 anos,
sendo superados em numero pelas mulheres nas faixas seguintes,

I NORTESS  #9o030 [ e 28%"_} V 0.4 - 2024-06-20 12772
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ficando evidente a resiliéncia feminina nas idades mais avancadas.
A populagdo com idade até aos 24 anos, propulsora do vigor da
sociedade nos proximos anos, representa 25,21% do total da
populacdo, acima da proporc¢do verificada no Cavado, Norte e em

Portugal.
"
Sexo Grupo etario 2011 2021 A 2021-11 %r
TOTAL 120 391 116 752 -3,02%
0-14 ANOS 20002 16,61% 14715 12,60% -26,43%
HM 1524 ANOS 15677 13,02% 14057 12,04% -10,33% 24,'.' 64%
’ ’ ’ POPULACAO 0-24 ANOS
25-64 ANOS 68165  56,62% 64965 55,64% -4,69%
65 E MAIS ANOS 16547  13,74% 23015 19,71% 00%
TOTAL 58284  48,41% 56218 48,15% -3,54% 23,39% Nacional
’ ’ ’ 23,03% Norte
0-14 ANOS 10361  8,61% 7533 645% -27,29% 24.85% Cévado
H  15-24 ANOS 793  6,59% 7262 6,22% -8,49%
25- 64 ANOS 33179 27,56% 31489 26,97% -5,09%
65 E MAIS ANOS 6808  565% 9934 851% 45,92%
TOTAL 62107  51,59% 60534 51,85% -2,53% ‘ .
0-14 ANOS 9641  8,01% 7182 6,15% -25,51%
M 15-24 ANOS 7741 643% 6795 582% -12,22%
25- 64 ANOS 34986  29,06% 33476 28,67% -4,32%
65 E MAIS ANOS 9739  8,09% 13081 11,20% 34,32%

19,71%
Tab. x: Populagdo residente por sexo e grupo etario segundo os Censos de 2011 e ~
2021 POPULACAO 65° ANOS

Fonte: INE, Censos (2011 e 2021)

23,43% Nacional
No horizonte temporal de duas décadas, Barcelos assiste a uma 22,59% Norte

transformagdo rapida da estrutura etdria da populagdo, 19,49% Cavado
observando-se uma tendéncia de inversdo da piramide

demografica, que se reflete na passagem de uma sociedade mais

juvenil e activa para um mundo social mais envelhecido e

vulneravel.

A
1 ENVELHECIMENTO DA
—— POPULACAO
Entre Censos de 2011 e 2021,
verificou-se uma alteracao
substancial da estrutura etaria da
populacdo, que se reflete numa
p— inversdo da piramide demografica.

2011 2021
Fig. x: Piramides etdrias a data dos censos de 2011 e 2021

Fonte: INE, Censos 2011 e 2021

Ao decréscimo da populagdo soma-se o envelhecimento. A
piramide demografica observada em 2021 confirma que o valor
modal da idade dos residentes se concentra na faixa etdria entre os
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40 e os 70 anos (44,3% da populagdo), enquanto a populagdo com
idade até aos 14 anos ja s6 representa 12,6% da popula¢do. Entre
os censos de 2011 e os de 2021, o numero de habitantes com mais
de 65 anos cresceu 39,09%, tendo as restantes faixas etarias
registado diminui¢Ges, com destaque para a retragao da populagao
com idade até aos 14 anos, que diminuiu 26,43%.

0-14 ANOS

15-24 ANOS

25 - 64 ANOS

65 E MAIS ANOS

-40,00% -20,00% 0,00% 20,00%

Fig. x: Variacdo da populagdo residente por grandes grupos etarios entre os Censos
de 2011 e de 2021
Fonte: INE, Censos (2011 e 2021)

Em sintonia com o que se verifica em Portugal e na Europa, o
concelho de Barcelos encontra-se num processo de envelhecimento
populacional acelerado, que comporta desafios estruturais para o
presente e o futuro da sociedade, designadamente do ponto de
vista social, econdmico, no acesso a servicos de saude, na alteragado
do modelo educacional, na dinamica familiar, entre outros desafios
que transcendem a dtica local.

Populagao por estado civil

Quanto a caracterizacdo da populacao de Barcelos por estado civil,
releva-se desde logo o numero de mulheres no estado de viuvez, 4
vezes mais em numero, 5903, do que os homens, 1 412.

Sexo Estado civil 2011 % 2021 % A 2021-11
TOTAL 120391 100,0% 116752  100,0% -3,02%
Solteiro 48924  40,6% 47 600 40,8% 2,11%
HM Casado 61042  50,7% 55639 47,7% -8,85%
Vitvo 6709 5,6% 7315 6,3% 9,03%
Divorciado 3716 3,1% 6198 5,3% 66,79%
TOTAL 58284  100,0% 56218  100,0% -3,54%
Solteiro 25101 43,1% 24 548 43,7% -2,20%
H Casado 30364  52,1% 27648 49,2% -8,94%
Vitvo 1292 2.2% 1412 2,5% 9,29%
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(-) 26,43% CRIANGAS 0-14
ANOS
Entre Censos 2011 e 2021

+ 39,09% PESSOAS COM 65+
ANOS
Entre Censos 2011 e 2021

ALTERACOES NA ESTRUTURA
FAMILIAR CLASSICA

Aumento do n.2 de pessoas
divorciadas e vilvas
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Divorciado 1527 2,6% 2610 4,6% 70,92%
TOTAL 62107 100,0% 60534  100,0% -2,53%
Solteiro 23823  38,4% 23052 38,1% -3,24%
M Casado 30678  49,4% 27 991 46,2% -8,76%
Vidvo 5417 8,7% 5903 9,8% 8,97%
Divorciado 2189 3,5% 3588 5,9% 63,91%

Tab. x: Populacdo residente por sexo e estado civil segundo os Censos de 2011 e R
2021

Fonte: INE, Censos (2011 e 2021)

Acompanhando a tendéncia da sociedade ocidental, a propor¢do de
pessoas casadas tem vindo a diminuir face ao aumento da
propor¢do de pessoas vilvas e divorciadas. Esta tendéncia aporta
novos desafios societdrios e a necessidade de se preverem novas
respostas sociais.

40,8%

@ Solteiro @ Casado Divorciado @ Viavo

Fig. x: Distribuicdo da populagdo por estado civil (%)
Fonte: INE, Censos 2021

Face aos censos de 2011 assinala-se um decréscimo de 8,85% no
numero de pessoas casadas e, em oposicao, um aumento de
66,79% no numero de pessoas divorciadas, revelando-se dindmicas
de alteracgdo da estrutura familiar classica.

NORTESS #2030 RS 2820 S V 0.4 - 2024-06-20
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Solteiro 271% + 66,79% DIVORCIADOS
Entre Censos 2011 e 2021

Casado -8,85%

Viavo 9,03% .
+9,03% VIUVOS
N Entre Censos 2011 e 2021
Divorciado
-25,00% 0,00% 25,00% 50,00%

Var 2021-2011

Fig. x: Variacdo da populagao por estado civil entre os Censos de 2011 e 2021
Fonte: INE, Censos (2011 e 2021)

Assiste-se ainda a uma variagao significativa, de 9,03%, nos casos
de viuvez, o que podera ter explicacdo no envelhecimento da
populacdo e noutros factores exdgenos, como, por exemplo, a
pandemia COVID-19.

Populagao por nivel de escolaridade

Os censos de 2021 revelam que os padroes de educacdo também se
alteraram de forma acentuada relativamente aos censos
precedentes de 2011.

8;% Cavado DIAGNOSTICO SOCIAL | BARCELOS 2023 —

Sexo Escolaridade 2011 2021 A 2021-11
TOTAL 120 391 100,00% 116 752 100,00% -3,02%
Sem nivel 22071 18,33% 14310 12,26% -35,16%
" Ensino Basico 78185 64,94% 66242 56,74% -15,28%
Secundario 12265 10,19% 21905 18,76% 78,60% ~
Pés-secundario 688 0,57% 996  0,85% 4477%
Ensino Superior 7182  597% 13299  11,39% 85,17%
TOTAL 58284 100,00% 56218 100,00% -3,54% MELHORIA DAS QUALIFICACOES
Sem nivel 9497 16,29% 6387  11,36% -32,75% Entre Censos de 2011 e 2021
., EnsioBasico 40147 68,88% 33241 59,13% A47,20% verifica-se uma grande evoluggo ao
nivel das qualificacdes da
Secundario 5688  976% 10992  19,55% 93,25% > 4 §O& o
populacdao, embora ainda inferior
Pés-secundario 337 0,58% 548  0,97% 62,61% o~ . .
na comparacgao regional e nacional
. . 0, 0, 0, , . .
Ensino Superior 2615 4,49% 5050  8,98% 93,12% 3o nivel do ensino superior. As
TOTAL 62107 100,00% 60 534 100,00% -2,53% mulheres s3ao mais qua”ﬁcadas_
" Sem nivel 12574 20,25% 7923 13,00% -36,99%
Ensino Basico 38038 61,25% 33001 54,52% -13,24%
Secundario 6577 10,59% 10913 18,03% 65,93%
cavado
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Pés-secundario 351 0,57% 448  0,74% 27,64%
Ensino Superior 4567  7,35% 8249 13,63% 80,62%

Tab. x: Populagdo residente por sexo e escolaridade segundo os Censos de 2011 e
2021
Fonte: INE, Censos (2011 e 2021)

Em relagdo aos Censos de 2011, destaca-se o aumento acentuado
da populagcdo com formagdo secundaria (+78,6%) e superior
(85,15%). Releva-se ainda o facto de o nimero de mulheres com
ensino superior superar largamente o nimero de homens com esse
niv

2011 68,88% | 9,76%

2021 IR 59,13% 19,55%

0% 25% 50% 75% 100%

B Semnivel [l EnsinoBasico [ Secundario
Ensino Superior

Pds-secundario

el de formacao - sdo mais 63% do que os homens.

HOMENS

2011 61,25% | 10,59% ALY

2021 18,03% 13,63%

0% 25% 50% 75% 100%

B Semnivel [ EnsinoBasico [ Secundario Pos-secundario Ensino Superior

MULHERES

Fig. x: Nivel de formagdo da populagdo por sexo, segundo os Censos de 2011 e
2021 (homens e mulheres, %)
Fonte: INE, Censos (2011 e 2021)

Avaliando a escolaridade da populagdo por comparagdo com outros
niveis territoriais, Barcelos equipara-se com Portugal, o Norte e o
Cavado na proporgao da populagdo com o Ensino secundario
completo. Contudo, pela negativa, destaca-se a menor proporg¢ao

2030
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8,98%
HOMENS C/ FORMACAO

SUPERIOR
4,49% EM 2011

13,63%
MULHERES C/ FORMAGAO

SUPERIOR
7,35% EM 2011
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de populacdo com formacdo superior, apesar da evolugdo positiva
entre Censos. Em 2021, 11,39% da populagdo detinha formacdo
superior, contra 17,24% da populacdo nacional, 15,6% da
populacdo da regido Norte e 17,23% da populacdo do Cavado.

17,24%

15,60% 11’39%
POPULAGCAO COM FORMAGAO
SUPERIOR

17,24% Nacional

Portugal

Norte

Cavado 17,23%

Barcelos 11,39%
15,60% Norte
17,23% Cavado
0% 25% 50% 75% 100%
B Semnivel [ Ensino Basico [ Secundério Pos-secundario Ensino Superior

Fig. x: Nivel de formagdo da populagao face a outros territdrios, segundo os Censos
de 2021 (Total, %)
Fonte: INE, Censos 2021

Populagao por naturalidade

Acompanhando a tendéncia nacional, Barcelos tem fixado uma
crescente populacdo de naturalidade estrangeira, que totalizava 6
017 pessoas a data dos censos de 2021, representando 5,15% dos

habitantes.
Populagéo total Populagéo de naturalidade estrangeira
2011 2021 2011 2021 .
AUMENTO DA POPULAGCAO
Portugal 10562 178 10343066 871813  825% 1089023 10,53% ESTRANGEIRA
Norte 3689 682 3586586 174835  4,74% 235912 6,58% Nos Gltimos anos a populagdo de
Cavado 410 169 416 615 22 887 5,58% 35836 8,60% Origem estrangeira tem aumentado
Amares 18 889 18 595 1095  580% 1454 7,82% substancialmente, em linha com o
Barcelos 120 391 116 752 4052 337% 6017  515% que acontece no pais. Contudo, a
Braga 181 494 193324 13204 7.28% 22443 161% data dos Censos de 2021, Barcelos
era o municipio do Cavado com
Esposende 34 254 35132 1946  5,68% 2573 7,32% o
menor proporg¢ao de pessoas com
Terras de Bouro 7253 6 358 285 3,93% 370 5,82% naturalidade estrangeira face ao
Vila Verde 47 888 46 444 2305  481% 2969  6,39% total da populagdo

Tab. x: Populacdo residente de naturalidade estrangeira, 9. segundo os Censos de
2011 e 2021
Fonte: INE, Censos (2011 e 2021)

Apresentando um crescimento de quase 50% face aos censos de
2011, a populacdo estrangeira tem contribuido para atenuar a
regressao demografica no concelho. Apesar deste aumento,
Barcelos continua a ser o municipio do Cavado com a menor
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proporcdo de estrangeiros na sua populacdo, bastante abaixo da
média nacional, do Norte e do Cadvado, o que merece alguma

reflexdo.
Portugal
Norte
Cavado 5 ) 1 5%
6 017 PESSOAS
Barcelos POPULACAO ESTRANGEIRA
Braga CENSOS 2021
TS 7532+ |
Terras de Bouro 10,53% Nacional
Vila Verde 6,58% Norte

8,60% Cavado

0,00% 2,50% 5,00% 7,50% 10,00%

Fig. x: Propor¢do da populagdo estrangeira face a populagdo total, segundo os
Censos de 2021 (%)
Fonte: INE, Censos de 2021

Sabendo-se que continua a aumentar acentuadamente, a
populacdo estrangeira é heterogénea, tendo origem nos 5
continentes e representando quase uma centena de paises,
traduzindo uma grande diversidade étnica e cultural, com destaque
para a populagdo de naturalidade brasileira.

@ Europa - UE

@ América - Brasil

@ Africa - PALOP

@® América - Extra Brasil

@ Europa - Extra UE
Africa - Extra PALOP

+ DE 50 NACIONALIDADES

A populagao estrangeira tem
maioritariamente origem
sul-americana, com destaque para
a brasileira

Asia

Oceania

Fig. x: Populagdo estrangeira por nacionalidade, segundo os Censos de 2021
Fonte: INE, Censos de 2021

Populagao estrangeira com estatuto legal de
residente

Considerando apenas a populagdo estrangeira com estatuto legal
de residente, em 2022 residiam em Barcelos 2.149 pessoas

Programa Regionol do Norte
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estrangeiras com tal estatuto, o que representou um aumento de
26,12% face a 2021 (1 704). Nesta franja populacional o numero de
homens é superior ao das mulheres em 4,55 pontos percentuais
face ao total.

Territorio HM H M

Portugal 781247 409258 52,39% 371989 47,61%

Norte 119385 60068 50,31% 59317 49,69%

Cévado 19947 10058 50,42% 9889 49,58%

Amares 533 267 50,09% 266 49.91%

Barcelos 2149 1133 52,72% 1016 47,28% +26,12% ESTRANGEIROS COM
Braga 14915 7407 49,66% 7508 50,34% ESTATUTO LEGAL DE RESIDENTE
Esposende 1301 749 57,57% 552 4243% Entre 2021 e 2022

Terras de Bouro 92 35 38,04% 57 61,96%

Vila Verde 957 467 48,80% 490 51,20%

Tab. x: Populacdo estrangeira com estatuto legal de residente, em 2022
Fonte: INE, Populagdo estrangeira com estatuto legal de residente (N.2) por Local de
residéncia (NUTS - 2013), Sexo e Nacionalidade (Grupos de paises)

De acordo com o extinto Servico de Estrangeiros e Fronteiras, na
populacdo com este estatuto legal assume grande destaque a
nacionalidade brasileira, que em 2021 representava 52% do total da
populacdo®.

Distribuicao geografica da populagao

A data dos Censos de 2021, a densidade populacional de Barcelos
(308,13 hab/km?) era menor do que a densidade média da
sub-regido Cavado (334,41 hab/km?), superando porém a
densidade média da populac3o da regido Norte (168,5 hab/km?).

A distribuicdo da populacdo pelas diversas freguesias é assimétrica,
e realga a maior concentragdo populacional nas freguesias que
constituem o centro urbano e com maior oferta de servigos, como é
o caso de Arcozelo e da Unido Freguesias de Barcelos, Vila Boa e
Vila Frescainha. As freguesias com maior densidade/km2
concentram-se no eixo centro-este do concelho, sintoma de alguma
forca centripeta exercida por Braga, cidade de equilibrio regional,
enquanto as freguesias mais distantes do casco urbano e mais
rurais apresentam, por norma, menor densidade populacional.

! https://sefstat.sef.pt/forms/Braga.aspx
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0]

(Ponte de Lima)
(Viana do Castelo)

(Vila Verde)

ALHEIRA e
IGREJA NOVA

ABORIM

POPULACAO DISPERSA

A populagdo Barcelense

oncos encontra-se dispersa pelo vasto

~ .\ territério concelhio, numa
dualidade urbano-rural, com
P predominio para o centro urbano e
. a zona este do concelho, sintoma
da forca centripeta de Braga

SEQUEADE

(SANTA LEOCADIA)
& VILAR DO MONTE

GALEGOS
(SANTA MARIA)

VILA COVA
e FEITOS

ABADE
DE NEIVA

Y]

ARCOZELO

CREIXOMIL
e MARIZ

BARCELOS, VILA BOA
@ VILA FRESCAINHA

(Esposende) ALVELOS

CARVALHAL

(Braga)

PEREIRA
CARREIRA

MILHAZES, eFONTE  CAMBESES

VILAR DE FIGOS COBERTA

e FARIA

BARQUEIROS

Legenda:
1. TAMEL (SAO VERISSIMO)

GRIMANCELOS,
MINHOTAES e
MONTE DE FRALAES

MACIEIRA
(Pévoa de Varzim)

(Vila Nova de Famalicao)

(Vila do Conde)

[ | Freguesias com densidade superior a média do Cavado (334,41 hab/km2)
Freguesias com densidade entre a média do Norte e do Cavado
O Freguesias com densidade inferior a média do Norte (168,5 hab/km2)

Fig. x: Densidade das freguesias do municipio, segundo os Censos de 2021

Entre Censos de 2011 e 2021, 51 das 61 freguesias de Barcelos
perderam populagdo. Por sua vez, a expansdo demografica superior
a 1% observou-se em 6 freguesias, destacando-se Lijd, Barcelinhos
e Rio Covo (Santa Eugénia) com crescimentos a rondar os 5%
inter-censos. O crescimento de habitantes nestas freguesias pode
favorecer o reforco e/ou aparecimento de novas centralidades e/ou
expansao urbana.
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(Ponte de Lima)

(Viana do Castelo)

COSSOURADO ¢

ABORIM

DURRAES
TREGOSA

(Vila Verde)

QUINTIAES
& AGUIAR

ALHEIRA e

FRAGOSO
IGREJA NOVA

AWVITO
e COUTO

CARAPECOS

J
NS
%0
0%,
WL
)
TAMEL
(SANTA LEOCADIA)
e VILAR DO MONTE
wo

VILA COVA
e FEITOS

ABADE
DE NEIVA

ARCOZELO

AREIAS DE VILAR
e ENCOURADOS

CREIXOMIL
© MARIZ BARCELOS, VILA BOA
@ VILA FRESCAINHA o cﬁ& w»
o
BARCELINHOS

PARELHAL

SEQUEADE
e BASTUCO

(Esposende)

GAMIL &
MIDOES

SILVEIROS
e RIO COVO
(SANTA
EULALIA)

PEREIRA

CARREIRA
e FONTE
COBERTA

MILHAZES,
VILAR DE FIGOS

' CARVALHAL

BARQUEIROS

CHORENTE, GOIOS, COUREL,
PEDRA FURADA e GUERAL Legenda:

1. TAMEL (SAO VERISSIMO)

PARADELA

VIATODOS,
GRIMANCELOS,
MINHOTAES e
MONTE DE FRALAES

MACIEIRA
DE RATES

(Pévoa de Varzim)

(Vila Nova de Famalicao)

(Vila do Conde)

.Freguesias com crescimento populacional inter-censos (2011-2021) superior a
1%
Freguesias com perda populacional inter-censos (2011-2021) superior a 10%

Fig. x: Evolugdo demografica inter-censos (2011-2021) das freguesias

Indicadores demograficos

A dinamica populacional apresentada por Barcelos é espelhada
num conjunto de indicadores demograficos que a seguir se
apresentam.

i Natalidade, fecundidade e mortalidade

Em ultima instancia, a demografia depende do comportamento da

natalidade e da mortalidade.

Os censos de 2011 e de 2021 apresentam um decréscimo
acentuado da taxa de natalidade, que se situa em niveis inferiores a

Uniao Europeia %3 J
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taxa de mortalidade. Em 2022 continuou a observar-se esse
comportamento nas taxas brutas de natalidade e mortalidade.

@ Taxa bruta de natalidade (%o) Taxa bruta de mortalidade (%o)
13,00
11,00
MORTALIDADE SUPERIOR A
200 NATALIDADE
800 @ 800 @ Acompanhando a tendéncia
7,00 730 @ 720 @ nacional e regional
5,00
Portugal Norte Cavado Barcelos

Fig. X: Taxa bruta de natalidade vs Taxa bruta de mortalidade, em 2022 (%)

Fonte: INE, Indicadores demogréficos

A natalidade é condicionada por fatores bioldgicos, culturais e
socio-econdmicos, como a educac¢do, o planeamento familiar, a
emancipacao feminina, o rendimento, a habitacdo, entre outros,
pelo que a inversdo da sua tendéncia revela-se desafiante. No
entanto, 2022 trouxe uma recuperacgao da taxa bruta de natalidade
no pais, na regido Norte e também em Barcelos, que subiu para 7,2
%o, todavia apresentando taxa inferior aqueles.

Portugal Norte Cavado @ Barcelos

10

TAXA BRUTA DE NATALIDADE

2012 2014 2016 2018 2020 2022 Em 2022, inferior a regional e

nacional
Fig. X: Taxa bruta de natalidade, entre 2012 e 2022 (%o)

Fonte: INE, Indicadores demogréficos

Quanto a taxa de mortalidade, verificam-se aumentos relevantes
nos anos de 2021 e 2022, podendo a justificacdo residir nos efeitos
pandémicos da COVID-19 e na vulnerabilidade de uma populagdo
mais envelhecida. Ainda assim, em Barcelos, a taxa de mortalidade
é claramente inferior a registada no Norte e no Pais ao longo da
ultima década, tendo atingido 9,1%o0 em 2022.

cavado
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Portugal Norte Cavado @ Barcelos
12

TAXA BRUTA DE

MORTALIDADE
Em 2022, acompanhando a
tendéncia do Cavado, inferior a

regional e nacional
2012 2014 2016 2018 2020 2022

Fig. X: Taxa bruta de mortalidade, entre 2012 e 2022 (%o)

Fonte: INE, Indicadores demogréficos

Em 2011 registaram-se 6,9 dbitos por 1000 habitantes, nimero que
subiu para 8,8, em 2020 e 9,1, em 2022.

Por seu lado, a taxa de fecundidade geral no Concelho de Barcelos
em 2022 situou-se em 32,5 nados-vivos por cada 1000 mulheres
em idade fértil (15 aos 49 anos), sendo inferior a taxa verificada no
Cavado, no Norte e no pais, o que, alias, ja se verificava em 2011.

Portugal Norte Céavado @ Barcelos
40

34,1

TAXA GERAL DE
FECUNDIDADE
Em 2022, abaixo da média do
2012 2014 2016 2018 2020 2022 Cdvado, da regional e da nacional

20

Fig. X: Taxa de fecundidade, entre 2012 e 2022 (%o)
Fonte: INE, Indicadores demograficos

(]
1 Saldos populacionais

A conjugacdo das baixas taxas de natalidade e de fecundidade geral
com o aumento da taxa de mortalidade exercem pressdo para a
queda do saldo natural da populagio de Barcelos, cuja

Programa Regionol do Norte
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consequéncia no saldo populacional total, em 2022, é mitigada pelo
crescimento do saldo migratério.

Territorio 201 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Portugal -5993  -23604  -26031  -25264  -38866  -45220  -40640

Norte -56 -6751 -1711 -7688 -13156 -12290 -12492

Cévado 927 225 264 245 -356 -412 -352

Amares -11 -14 -41 -40 -60 -53 -49

Barcelos 22 64 29 29 475 261 218 (-) 218 PESSOAS
Braga 735 408 460 350 145 122 137 SALDO NATURAL EM 2022
Esposende 92 27 27 -7 -70 -45 17

Terras de Bouro -76 -59 -79 -56 -47 -55 -1

Vila Verde -55 -73 -74 -31 -149 -120 -168

Tab. x: Saldo natural, entre 2011 e 2022
Fonte: INE, Indicadores demograficos

Enquanto em 2011 o saldo natural era positivo, a perda
populacional reflete-se nos saldos naturais mais recentes,
negativos, com excecao do saldo natural do ano de 2019.

A perda populacional dai resultante tem sido mitigada por saldos
migratérios positivos desde 2019, com excecdo do saldo migratdério
de 2021, negativo.

Territorio 201 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Portugal -25178 14896 23757 67163 57768 72040 86889

Norte -15058 2562 6940 16100 14548 20834 34016

Cévado -1504 1055 1886 3677 3134 2106 3894

Amares -100 31 56 121 249 256 375

Barcelos -808 -221 -10 268 493 -346 68 + 68 PESS OAS

Braga -121 1224 1742 2882 1075 1250 2183 SALDO MlGRATORlO EM 2022
Esposende -116 103 115 290 512 488 530

Terras de Bouro -44 -17 -5 -4 37 18 65

Vila Verde -315 -65 -12 120 768 440 673

Tab. x: Saldo migratério, entre 2011 e 2022
Fonte: INE, Indicadores demograficos

Da conjugacdo do saldo natural e do saldo migratério resulta o
saldo populacional total, que traduz a perda de populacio de
Barcelos na ultima década, com exceg¢do dos anos de 2019 e 2020,
que verificaram saldos totais positivos.

Territorio 2011 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Portugal -31171 -8708 -2274 41899 18902 26820 46249
Norte -15114 -4189 -171 8412 1392 8544 21524
Cévado 577 1280 2150 3922 2778 1694 3542
Amares -1 17 15 81 189 203 326
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Barcelos -566 -285 -39 297 318 -607 -150
Braga 614 1632 2202 3232 1220 1372 2320
Esposende -24 130 142 283 442 443 547
Terras de Bouro -120 -76 -84 -60 -10 -37 -6
Vila Verde -370 -138 -86 89 619 320 505

Tab. x: Saldo total, entre 2011 e 2022
Fonte: INE, Indicadores demogréficos

O resultado da conjugacao dos saldos é facilmente perceptivel na
figura seguinte.

== == Saldo Total [ Saldo Natural Saldo Migratoério
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Fig. x: Saldo Natural, Migratério e Total, entre 2011 e 2022

Fonte: INE, Indicadores demogréficos

. £ . .
1 Indice de envelhecimento

A tendéncia de queda das taxas de natalidade e fecundidade geral e
o aumento da esperanca média de vida justificam o
envelhecimento da populagdo, que no caso de Barcelos observou
um aumento acelerado na Uultima década. Conforme referido, a
retragdo populacional de Barcelos coexiste com profundas
mudanc¢as no padrdao de distribuicdo da populagdo pelos grupos
etdrios. Entre 2011 e 2022, a populacdo idosa (mais de 65 anos)
aumentou 40,13%, assistindo-se, ao invés, a uma diminuicdo da
populagdo nos niveis etarios inferiores.

Assistindo-se  ao envelhecimento gradual da populagdo,
mimetizando o desafio demografico nacional e europeu, em 2022 o
indice de envelhecimento, que compara a populagdo com 65 e mais
anos (populagdo idosa) com a populagdo dos 0 aos 14 anos
(populacdo jovem), atingiu o valor de 168,6 idosos por cada 100
jovens (86,5 em 2011), tendo ja ultrapassado o da sub-regido
Cavado (155,6). Apesar de o indice de envelhecimento de Barcelos
ainda se encontrar abaixo da média da regido Norte (191,6) e do

cavado
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pais (185,6), Barcelos apresenta a maior variacdo do indice na

Cavado

Inclusivo

ultima década em todos os municipios do Cavado.
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Fig. x: indice de envelhecimento, 2022

Fonte: INE, Estimativas anuais da populagdo residente

1 indices de dependéncia

A propuls3o do envelhecimento é visivel no Indice de dependéncia
de idosos, quociente entre o nimero de pessoas com 65 anos ou
mais anos e o numero de pessoas com idades compreendidas entre
os 15 e os 64 anos, passando de 20, em 2011, para 31,2, em 2022,

correspondendo a um aumento de 56%.

@ 15000

86,50

Barcelos

Territorio 2011 2021 2022
Portugal 29,1 373 38,0
Norte 253 354 36,3
Cavado 208 29,8 30,8
Amares 24,4 33,2 34,2
Barcelos 20,0 30,0 31,2
Braga 18,9 27,6 28,7
Esposende 214 30,9 31,6
Terras de Bouro 37,8 48,2 4972
Vila Verde 26,4 341 344

Tab. x: indice de dependéncia de idosos, 2011, 2021 e 2022
Fonte: INE, Estimativas anuais da populagdo residente

As baixas taxas de natalidade verificadas nas ultimas décadas
contribuem para que o indice de dependéncia de jovens, quociente
entre o nimero de pessoas entre os 0 e os 14 anos e o numero de
pessoas com idades compreendidas entre os 15 e os 64 anos,
registe uma reducdo de quase 20% entre 2011 e 2022 (de 23,1 para

V 0.4 -2024-06-20 277172

18,5).
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INDICE DE ENVELHECIMENTO
168,6 idosos por cada 100 jovens,
em 2022

185,6 Nacional
191,6 Norte
155,6 Cavado
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entre 15 e 64 anos, em 2022
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Territorio 2011 2021 2022
49 @
Portugal 228 206 204 & ° ] _ﬁ
oY

Norte 2211 19,1 19 _—
Cavado 235 20 19,8 18 5
Amares 242 19,8 195 ’
Barcelos 231 187 185 INDICE DE DEPENDENCIA
Braga 234 206 204 DE JOVENS
Esposende 24 20,8 208 18,5 criancas dos 0-14 anos por
Terras de Bouro 20,8 16,8 16.4 cada 100 pessoas entre 15 e 64
Vila Verde 24,8 204 202 anos, em 2022
Tab. x: indice de dependéncia de jovens, 2011, 2021e2022 T
Fonte: INE, Estimativas anuais da populagdo residente 20’4 Nacional

19 Norte
Da conjugacdo da evolucdo dos indices de dependéncia de jovens e 19,8 Cavado

de idosos, resulta um indice de dependéncia total crescente nos
ultimos anos, atingindo 49,7 em 2022, todavia ainda inferior ao
verificado a nivel nacional, regional e sub-regional (Cavado).

@ 2011 @ 2021 2022
60
¥ 57°
o 49,7
51,9 @ 545 £ a
.' INDICE DE DEPENDENCIA
50 .y & s TOTAL
.’ @ 487 49,7 criancas dos 0-14 anos ou
45 44,3 idosos por cada 100 pessoas entre
43,1
o ® 15 e 64 anos, em 2022
40 . 58,4 Nacional
Portugal Norte Cavado Barcelos ’
55,3 Norte
Fig. x: indice de dependéncia total, 2011, 2021 e 2022 50,6 Cavado

Fonte: INE, Estimativas anuais da populagdo residente
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2. DIMENSOES SOCIAIS

2.1 SAUDE

O concelho de Barcelos é servido por uma rede de servicos publicos
de saude integrados recentemente na Unidade Local de Saude de
Barcelos/Esposende, E. P. E., que agregou o Hospital de Santa Maria
Maior e o ACES Cavado Ill — Barcelos/Esposende (Cfr. Decreto-Lei
n.2 102/2023, de 7 de novembro). Esta reestruturacdo teve como
objetivo melhorar o acesso aos cuidados de saude e a sua
gualidade, através de uma estratégia de proximidade e de
integracdo de cuidados primarios.

Rede publica de saude

No ambito concelhio, a rede de servicos publicos de saude de
Barcelos é constituida pelas seguintes unidades:
e Hospital de Santa Maria Maior;
e Unidades de Saude Familiar: USF Alcaides de Faria, USF
Barcel Saude, USF Bom Caminho, USF Calécia, USF Cavado
Saude, USF Ligios, USF Martim, USF Santo Antdnio, USF Sao
Bras, USF Viatodos;
e Unidade de Cuidados de Saude Personalizados: UCSP
Barcelos/Alheira, USCP Fragoso e USCP Sequeade/Silveiros;
e Unidade de Cuidados na Comunidade: UCC Barcelinhos,
UCC Barcelos Norte; e
® Centro de Diagndstico Pneumoldgico: CDP Barcelos.
Barcelos partilha com o municipio vizinho de Esposende alguns
servigcos do SNS, nomeadamente:
e Unidade Saude Publica: USP Barcelos/Esposende;
e Unidade de Recursos Assistenciais Partilhados: URAP
Barcelos/Esposende;
e Junta Médica de Avaliacio de Incapacidades: JMAI -
Barcelos/Esposende; e
e Gabinete do Cidad3o Barcelos/Esposende.

[Aprofundar a caracteriza¢do da oferta / rede, designadamente com
a taxa de ocupacgdo de camas]

Profissionais de saude

Oferta de médicos

A adequada cobertura médica e de outros profissionais de saude
num territério é fundamental para reforcar a valorizacdo de estilos

cavado
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de vida saudaveis da populacdo. A oferta crescente de médicos em
Barcelos na Ultima década é notdria, permitindo recuperar
em 2022
Barcelos registava um défice de médicos por habitante face a média

grandemente de um atraso estrutural. Ainda assim,

nacional, do Norte e do Cavado.

Territorio 201 2021 2022
Portugal 4,10 5,70 5,80
Norte 3,80 5,70 5,90
Cavado 3,20 5,60 5,70
Amares 1,30 2,90 3,00
Barcelos 1,50 3,20 3,30
Braga 5,40 8,50 8,50
Esposende 2,30 470 4,70
Terras de Bouro 0,40 1,60 1,70
Vila Verde 1,00 2,10 2,20

Tab. X: Médicas/os por 1000 habitantes (N.2), 2011, 2021 e 2022

Fonte: INE, Estatisticas do pessoal de saude

Oferta de Enfermeiros

Também ao nivel da oferta do ndimero de enfermeiros se
registaram melhorias significativas na ultima década, aumentando o
numero de enfermeiros por 1000 habitantes de 1,5, em 2011, para
3,3, em 2022, contudo mantendo-se ainda inferior a média
nacional, regional e sub-regional.

Territorio 201 2021 2022
Portugal 6,1 78 78
Norte 6,1 78 79
Cévado 53 7,0 6,9
Amares 3,6 6,2 6,4
Barcelos 4,2 58 58
Braga 74 91 8,7
Esposende 2,8 42 4,0
Terras de Bouro 31 44 3,8
Vila Verde 28 47 48

Tab.. X: Enfermeiras/os por 1000 habitantes (N.2), 2011, 2021 e 2022
Fonte: INE, Estatisticas do pessoal de saude

Oferta de medicina geral e familiar

A oferta de medicina geral e familiar e a disponibilidade de médico
de familia no SNS é um dos fatores mais importantes para a
garantia de cuidados de saude primarios acessiveis e de qualidade.
Em dezembro de 2023, Barcelos apresentava uma cobertura de
quase 100% da populagdo, acima da taxa de cobertura do Cdvado

pPLSa Cofinanciado pela cavado
o030 s 2080
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3,3
MEDICOS / 1000 HAB.
Em 2022

5,8 Nacional
5,9 Norte
5,7 Cavado

BB 2

3,3

ENFERMEIROS / 1000 HAB.
Em 2022

7,8 Nacional
7,9 Norte
6,9 Cavado
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(98,4%), através da oferta de 69 médicos de familia que serviam
121 410 utentes. Somente 12 utentes continuavam sem médico de
familia, além de 38 utentes que ndo possuiam médico de familia
por opgao.

O numero médio de utentes inscritos por médico de familia
ascendia a 1 759 utentes, em linha com a média do Cavado (1 777).

Unidade Medicos Utentes com Utentes sem Utentes sem

Teritorio  de do Jlentes oo de médico de médico de
, . inscritos L L familia, por
Salde  familia familia familia M
opgao
UCSP 0 0 0 0 0
Amares
USF 10 18 237 18 237 0 0
------------------------------------------------------------------- o
- UCSP 14 20430 20 394 3 & 99) 99 A’
arcelos Z
USF 55 100980 100 966 9 5 COBERTURA DE MEDICO DE
5 ucsP 4 6962 6962 0 0 FAMILIA
raga
USF 111 200 985 197 310 3670 5 Em 2023
UCSP 5 9323 7773 1548 2
Esposende
USF 14 26 360 26 359 1 0
Terrasde  UCSP 0 0 0 0 0
Bouro USF 5 7 461 7 461 0 0
ucsP 1 835 823 12 0
Vila Verde
USF 28 47 312 45613 1699 0
Tab. X: Utentes com e sem médico de familia, 2023.
Fonte: BI-SNS, Dezembro de 2023.
Obitos e causas de morte
No que respeita a estatistica de ébitos no concelho, assinala-se um
aumento consideravel no periodo 2021-2022, de 27,3%, em linha
com o que se verificou a nivel da sub-regido, mas acima dos valores
do pais. N3o se verificam diferencas significativas entre o nimero
de 6bitos de homens e de mulheres.
Territorio 2011 2021 2022 A 202211
Portugal 102 848 124 836 124 302 20,86%
Norte 31579 37124 38 865 23,07%
Cavado 2885 3472 3720 28,94%
Amares 155 185 172 10,97% 1 059
Barcelos 832 1017 1059 27,28% OBITOS EM 2022
Braga 1075 1386 1536 42,88% +27,28% que em 2011
Esposende 259 329 321 23,94%
Terras de Bouro 115 88 106 -7,83%
Vila verde 449 467 526 17,15%

Tab. X: Obitos (N.2), 2011, 2021 e 2022.
Fonte: INE, Obitos
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Analisando as principais causas de morte por doenca, observa-se
uma preponderancia dos falecimentos por doengas do aparelho
circulatdrio, por tumores malignos, por doencas do aparelho
respiratério e por doencas do aparelho digestivo, replicando a
natureza dos o6bitos ocorridos na sub-regido e a nivel nacional.
Destaca-se ainda a Diabetes como uma das principais causas de
morte, a par do que acontece no pais.

30,0

20,0
PRINCIPAIS CAUSAS DE MORTE
POR DOENCA

10,0 ~ . .
N3o se assinalam diferencas com o
verificado a nivel nacional

N

Doengas do Tumores malignos Doengas do Doengas do Diabetes
aparelho aparelho aparelho digestivo
circulatério respiratério
2011 [ 2021

Fig. X: Principais causas de morte por doenca (N.2), 2011, 2021 e 2022.
Fonte: INE, DGS/MS - Obitos por Causas de Morte; PORDATA

E de relevar que as referidas doencas perderam ligeiramente peso |‘|
como causa de morte entre 2011 e 2021, o que pode traduzir o k |‘|
resultado das politicas de saude direcionadas para a sua prevengao.

[Inserir referéncia a saude mental e outras doencas e articular com SAUDE MENTAL
Um dos principais desafios da

Plano Local de Saude]
sociedade contemporanea
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2.2 EDUCACAO E QUALIFICACOES

Escolaridade da populacao

Analisando o conjunto dos principais indicadores educativos,
pode-se concluir que a evolugdo de Barcelos no dominio educativo
é bastante positiva entre os censos de 2011 e 2021.

Populagao com pelo menos o ensino secundario

Desde logo, a populagdo que concluiu pelo menos o ensino
secundario aumentou 73,11% entre os censos de 2011 e 2021, mas
ficando ainda aquém da média do Cavado, do Norte e de Portugal.

7

A menor propor¢do verificada em Barcelos é sintoma de uma
economia local tradicionalmente assente em atividades econdmicas

de baixo valor acrescentado e intensivas em mao-de-obra pouco

qualificada.
2011 2021
Territorio
HM H M HM H M

Portugal 31,70 29,88 33,32 45,64 44,14 46,97
Norte 27,91 26,10 29,52 41,73 40,27 43,02
Cavado 29,77 27,46 31,83 45,13 43,50 46,58
Amares 25,25 22,77 27,50 39,29 37,04 41,37
Barcelos 21,01 18,94 22,89 36,37 35,04 37,58
Braga 39,13 36,67 41,30 53,91 52,37 55,27
Esposende 27,00 25,57 28,26 43,17 42,13 44,08
Terras de Bouro 18,57 15,37 21,44 30,74 28,40 32,88
Vila Verde 21,56 19,17 23,69 36,86 34,51 38,96

Tab. X: Proporgao da populagdo residente com pelo menos o ensino secundario
completo (% sobre a populagcdo com 18 e mais anos de idade ), 2011 e 2021
Fonte: INE, Censos 2011 e Censos 2021

Avaliando, por seu lado, a evolucdo da populacdo entre 20 e 24
anos que concluiu pelo menos o ensino secundario, Barcelos supera
a média nacional, regional e sub-regional, sendo apenas superado
no Cavado por Esposende. Considerando que em 2011 ocupava a
pior posicdo entre os municipios do Cdvado, Barcelos recuperou
com distincdo o atraso neste capitulo, o que certamente é
consequéncia da qualidade do sistema educativo local.

Territorio 2011 2021
Portugal 60,8 83,7
Norte 60,0 86,1
Cévado 63,9 90,2
Amares 64,5 89,3
Barcelos 57,4 90,6

cavado

Woozo s 2030
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ESCOLARIDADE

Barcelos observou grandes
progressos na escolaridade da
populacdo no periodo entre Censos
de 2011 e 2021. Contudo,
encontra-se ainda aquém da regiao
e do pais na escolaridade de nivel
superior.

36,37%
POPULAC/T\O COM PELO MENOS
O ENSINO SECUNDARIO
Censos 2021

45,64 Nacional
41,73 Norte
45,13 Cavado

90,60%
POPULACAO DE 20-24 ANOS
COM PELO MENOS O ENSINO
SECUNDARIO
Censos 2021
83,70 Nacional
86,10 Norte
90,2 Cavado
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Braga
Esposende
Terras de Bouro

Vila Verde

701
60,6
64,2
59,4

90,1
92,0
87,2
88,8

Tab. X - Proporgao da populagdo residente entre 20 e 24 anos de idade com pelo
menos o ensino secundario completo (%), a data dos Censos de 2011 e 2021
Fonte: INE, Censos 2011 e Censos 2021

Analfabetismo

A taxa de analfabetismo cai

reiteradamente desde 2001,

ligeiramente acima da média do Cavado, sendo notdério o peso

superior do analfabetismo feminino, 3,8, que se explica pela
dificuldade histdrica e cultural de acesso a educagao por parte das

mulheres, atualmente dos grupos etarios mais avancados.

Homens Mulheres

Territrio

2001 2011 2021 2001 2011 2021
Portugal 6,3 35 2,1 1,5 6,8 4,0
Norte 55 32 20 10,9 6,6 39
Cavado 4,7 2,6 1,6 10,3 6,2 36
Amares 71 39 23 14,3 83 4,5
Barcelos 47 2,6 1,9 10,2 6,4 38
Braga 33 1,9 11 8,0 47 27
Esposende 3,9 21 1,5 10,3 6,2 35
Terras de Bouro 10,4 6,2 3,1 20,3 12,2 74
Vila Verde 7,6 45 29 15,8 9,9 58

Tab. X: Taxa de Analbabetismo por sexo, a data dos Censos de 2011 e 2021 (%)
Fonte: Pordata, Taxa de analfabetismo segundo os Censos: total e por sexo

Pré-escolarizagao e escolarizagao

Apesar da evolugdo positiva nos ultimos anos, o concelho ainda
apresenta taxas brutas e reais de pré-escolarizagdo ligeiramente
abaixo da sub-regido Cavado, mas acima do Norte e do Continente.

Taxa bruta de pré-escolarizagao

Taxa real de pré-escolarizagéo

Territorio 2012/2013 2021/2022 2012/2013 2021/2022
Continente 89,50 98,30 87,60 93,20
Norte 93,70 98,60 92,20 94,80
Cavado 96,20 101,70 94,40 97,40
Amares 86,30 88,70 85,00 85,90
Barcelos 95,40 99,20 93,30 95,90
Braga 99,70 105,00 97,30 99,90
Esposende 90,50 99,60 90,20 95,30
Terras de Bouro 101,30 109,60 100,00 100,00

cavado
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3,8%
TAXA DE ANALFABETISMO
FEMININO

TAXA DE ANALFABETISMO

MASCULINO
Censos 2021

95,9%
TAXA REAL DE

PRE-ESCOLARIZACAO
2021/2022

93,20% Continente
94,80% Norte
97,40% Cavado
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Vila Verde 91,90 98,80 91,50 95,40

Tab. X: Taxas bruta e real de pré-escolarizacao (%)
Fonte: DGEEC, Regites em NuUmeros - Educagdo - Continente - 2012/2013 a 2021/2022

No que diz respeito as taxas brutas de escolarizagdo no ensino
basico e no ensino secundario, da evolucdo na ultima década
destaca-se o aumento de 87,20% para 106,5% na taxa bruta de
escolarizacdo no ensino secundario entre 2012 e 2022.

Ensino basico Ensino secundario
Territorio
2012/2013 2021/2022 2012/2013 2021/2022
Continente 112,00 110,30 121,60 127,50 V)
106,5%

Cavado 106,40 107,60 126,50 123,80 ESCOLAR'ZACAO NO ENSINO
Amares 93,50 89,60 79,80 89,40 SECUN DAR|0
Barcelos 100,90 102,00 87,20 106,50 2021/2022
Braga 113,10 115,80 178,10 14990 7T

o .
Esposende 104,40 102,30 97,00 97.70 127,5% Continente
Terras de Bouro 105,90 101,40 72,40 41,90 126,40% Norte

' ’ ’ ' 123,80% Cavado

Vila Verde 101,10 97,30 91,50 102,30

Tab. X: Taxas brutas de escolarizacdo (%)
Fonte: DGEEC, Regites em Numeros - Educagdo - Continente - 2012/2013 a 2021/2022

Rede e recursos

Estabelecimentos escolares

De acordo com o Recenseamento Escolar Anual (DGEEC /
ME-MCTES), a rede escolar de Barcelos é composta por um amplo
conjunto de estabelecimentos publicos e privados distribuidos pelo
territério, abrangendo todos os ciclos de estudos e traduzindo a
exigéncia de uma escola acessivel e préxima dos cidad3os.

] ) Terras Vila ,
Nivel de Ensino Amares Barcelos Braga  Espos. de Bouro  Verde Cévado

Pré-Escolar 6 70 63 15 5 28 187
EB 1° ciclo 6 62 64 19 3 21 175
Pablico  EB 2° ciclo 1 8 13 4 2 5 33
EB 3° ciclo 2 1 18 2 6 44
Ens. Sec. 1 6 6 1 1 1 16
T PreEsclar 1 M 3% 8 2 2 &
EB 1° ciclo 0 2 1 0 0 1 14
Privado  EB 2° ciclo 0 3 9 0 0 0 12
EB 3° ciclo 0 ® 9 1 0 1 16
Ens. Sec. 0 5 9 1 0 1 16
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Tab. x: Distribuicdo dos estabelecimentos de ensino por municipio do Cavado,
segundo a natureza e nivel de ensino
Fonte: DGEEC/ME-MCTES - Recenseamento Escolar Anual, PORDATA, 2024-02-09

De acordo com a Carta Educativa de Barcelos, a rede publica escolar
de Barcelos é formada por 9 agrupamentos de escolas e uma escola
nao agrupada, a escola Secundaria de Barcelinhos, num total de 89
escolas:

Organizagéo da rede N°. de escolas Sede

AE Alcaides de Faria 10 Escola Secundéria Alcaides de Faria

AE de Barcelos 8 Escola Secundéria de Barcelos

AE Braga Oeste 6 Escola Bésica de Braga Oeste, Cabreiros
AE Fragoso 6 Escola Basica de Fragoso

AE Vale D'Este 1 Escola Bésica e Secundéria Vale D'Este
AE Vale do Tamel 15 Escola Basica e Secundaria Vale do Tamel
AE Vila Cova 4 Escola Basica e Secundaria Vila Cova

AE Gongalo Nunes 10 Escola Basica Gongalo Nunes

AE Rosa Ramalho 18 Escola Bésica Rosa Ramalho

Escola ndo agrupada 1 Escola Secundaria de Barcelinhos

Tab. x: Rede publica escolar de Barcelos
Fonte: Carta Educativa

Estes 89
pré-escolar, os 3 niveis de ensino bdasico, o ensino secundario e o

estabelecimentos escolares ministram o ensino

ensino profissional.

Entre aqueles, 68 estabelecimentos escolares publicos oferecem
ensino pré-escolar, 60 escolas ministram o 12. Ciclo do ensino
basico, 11 escolas oferecem servigos educacionais do 22 e 32. ciclos,
6 escolas dedicam-se a ministrar o ensino secundario e/ou ensino
profissional.

Sendo Barcelos um concelho extenso e com muitas freguesias,
assinala-se que dispde de estabelecimentos publicos escolares em
57 das suas 61 freguesias, demonstrando a preocupacdo em
garantir servicos educativos acessiveis e de proximidade.

Destaca-se ainda a oferta de ensino superior (licenciaturas,
mestrados, pos-graduacgdes) através do Instituto Politécnico do
Cavado e do AVE (IPCA), instituto que tem um impacto econémico
relevante e dinamizador no municipio e no Cavado, atualmente
com mais de sete mil alunos inscritos, dos quais cerca de cinco mil
a frequentar o polo central de Barcelos, constituindo uma das
maiores forcas empregadoras do concelho e contribuindo para
fortes movimentos pendulares diarios entre concelhos da regido.

cavado
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Modernizag¢ao tecnoldgica

A melhoria evidenciada adiante nos principais indicadores
educativos é acompanhada pela maior disponibilidade de recursos
informaticos nas escolas, o que se demonstra pela evolucdo
positiva do nimero de computadores disponiveis por aluno com
acesso a internet, quase um computador por aluno no ano letivo de

2021/2022.
N2 médio de alunog/computador E N.° médio de al-unos/computador com
Territorio E internet
2015/16 2021/22 A 2215 E 2015/16 2021/22 A 22115
Continente 43 13 -3 E 48 14 -3.4
Norte 33 13 -2 . 39 1,3 -2,6
Cévado 3,3 12 21 i 38 1,3 2,5 L=
Amares 23 1 1,3 E 2,5 1 -15 DISPONIBILIDADE DE
Barcelos 35 1,3 22 1 39 13 -2,6 COMPUTADORES E INTERNET
Braga 36 13 23 i 44 14 3 Acompanha a média do Cdvado,
Esposende 29 11 18 3.2 11 21 com progressos nos ultimos anos
Terras de Bouro 11 0,7 -0,4 i 1,4 0,7 0,7
Vila Verde 3,2 11 2,1 E 3,6 11 2,5

Tab. X: Niveis de Modernizagdo tecnoldgica por municipio e nivel de ensino
Fonte: DGEEC, Dashboard Educagdo em NUmeros — 2021/2022

[Completar o tépico com outra informacgao]

Numero de docentes

A reducdo do corpo docente nos jardins de infancia e nas escolas do
concelho acompanhou, grosso modo, a reduc¢do do numero de
alunos na ultima década. E transversal a todos os niveis de ensino e
€ justificada pelas alteracbes demograficas (diminuicdo da
populagdo jovem), com consequéncia direta na diminuicdo da
populagdo escolar. Entre 2011 e 2022 o nimero de pessoal docente
no concelho de Barcelos diminuiu substancialmente, verificando-se
a redugdo de 276 docentes, de 1808 para 1432.

[inserir tabela e enriquecer com outros recursos do sistema escolar

]
Populag¢ao jovem e estudantil

Evolugao da populagao jovem

Acompanhando a redugdo populacional, a popula¢do jovem tem
vindo a diminuir em Barcelos. Entre 2012 e 2022 observa-se uma
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reducdo em todos os subgrupos etdrios até aos 24 anos, uma
reducdo de 6 269 criangas/jovens. A reducdo foi particularmente
acentuada nas faixas etarias dos 5-9 anos, 10-14 anos e 15-19 anos,
0 que teve impacto, desde logo, na reducdo na populacdo
estudantil.

8000

7131
6000 6118

5528

L)
4000 4383 4484 I l . ﬂ [[]

DIMINUICAO DA POPULACAO
JOVEM E ESTUDANTIL
Na ultima década

2000

0-4 5-9 10-14 15-19 20-24
2012 @ 2022

Fig. X: Populagdo infantil e jovem por grupos etdrios, 2012 vs 2022

Fonte: INE, Estimativas anuais da populagdo residente

Evoluc¢ao da populagao escolar

[Inserir totais na tabela e introduzir referéncia ao IPCA]
Consequentemente, a populacado estudantil de Barcelos reduziu em
1 595 estudantes entre os anos letivos de 2015/16 e 2021/2022.

Enguanto a rede publica viu a populagdo estudantil reduzir em
4,65% neste periodo, a rede privada observou uma diminuicdo de

26,36%.
Publico Privado /
Territorio
2015/16  2021/22 A 2015/16  2021/22 A II II
Céavado 53 051 49 455 -6,78% 15763 15906 0,91% ' '
Amares 2474 2191 -11,44% 41 136 231,71% T —
ALUNOS NA REDE ESCOLAR
Barcelos 14 358 13 691 -4,65% 3520 2592 -26,36%
13 691 - Escolas publicas
Braga 24 571 23070 -6,11% 10 269 11370 10,72% p.
2 592 - Escolas privadas
Esposende 4 667 4530 -2,94% 702 638 -9,12%
2021/2022
Terras de Bouro 737 606 A7,77% 51 34 -33,33%
Vila Verde 6244 5367 -14,05% 1180 1136 -3,73%

Tab. X: Evolugao do n.2 de alunos matriculados no Cavado
Fonte: DGEEC/ME-MCTES - Recenseamento Escolar Anual, PORDATA, 2024-02-09
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Alunos por nivel e modalidades de ensino

Analisando a distribuicdo da populagdo estudantil por nivel de
ensino e natureza publica ou privada dos estabelecimentos, no ano
letivo de 2021/2022 observa-se um maior niumero de alunos a
frequentar o 1.2 ciclo do ensino basico e o ensino secundario. Os
estabelecimentos privados assumem maior relevancia no ensino
pré-escolar e no ensino secundario, representando neste ultimo
nivel quase 28% da populagdo estudantil e naquele cerca de 21%.

4000

3000

2000

1000

Ens. Pré-Escolar  Ens. Basico 1°  Ens. Basico2°  Ens. Basico 3°  Ens. Secundario
ciclo ciclo ciclo

Privado [l Publico

Fig. X: Alunos matriculados por nivel de ensino e natureza dos estabelecimentos,

2021/2022
Fonte: DGEEC/ME-MCTES - Recenseamento Escolar Anual, PORDATA, 2024-02-09

No que concerne ao ensino secundario, é particularmente relevante
perceber a distribuicdo dos alunos por modalidades de ensino, uma

vez que este nivel de formacdo se encontra mais préximo do inicio
da vida profissional dos jovens.

Cursos de Cursos Cursos
Territérios Total Cursos Gerais ) .. orientados para
Aprendizagem  Profissionais
adultos
Cévado 16735 9603 715 4726 1691
Amares 559 332 107 74 46
Barcelos 3983 2177 245 1318 243
Braga 9448 5678 363 2335 1072
Esposende 1076 662 - 305 109
Terras de Bouro 83 83 - - -
Vila Verde 1586 671 - 694 221

Tab. X: Alunos matriculados no ensino secundario: total e por modalidade de
ensino (2021/2022)

Fonte: DGEEC/ME-MCTES - Recenseamento Escolar Anual, PORDATA, 2024-02-09

Tendo por referéncia o ano letivo de 2021/2022, a maioria da
populacdo estudantil do ensino secunddrio frequentava o ensino
regular, assumindo o ensino profissional também uma fatia
relevante, correspondente a 33% da populagdo. Se somarmos a

Programa Regionol do Norte
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estes a populacdo estudantil dos cursos orientados a adultos e dos
cursos de aprendizagem, modalidade que permite obter uma
certificacdo escolar e profissional, privilegiando a inser¢do no
mercado de trabalho e o prosseguimento de estudos de nivel
superior, concluimos que quase metade da popula¢do estudantil de
Barcelos frequenta uma formacgdo bastante orientada para o
mercado de trabalho.

ALUNOS ESTRANGEIROS
0O aumento do numero de alunos

Alunos estrangeiros

[Fazer referéncia a populagdo estudantil estrangeira] estrangeiros nos Ultimos anos traz

novos desafios ao desempenho do
Alunos beneficiarios de A¢do Social Escolar sistema educativo

No ambito da transferéncia de competéncias no dominio educativo
para os municipios, assume particular relevancia a Ac¢do Social
Escolar (ASE), instrumento fundamental de mitigacdo da pobreza
infantil e de garantia do acesso a educagao.

1° ciclo 2° ciclo 3°ciclo Secundario Total
Territorio
A B A B A B A B A B
Cévado 1360 2104 742 1062 1218 1805 678 1356 3998 6327
Amares 68 95 31 6 49 80 22 56 170 237
Barcelos 292 675 161 308 269 596 126 389 848 1968 ALUNOS COM ASE
Braga 678 837 392 469 632 713 387 594 2089 2613 848 - Escaldo A
Esposende 101 176 74 106 11 150 52 124 338 556 1968 - Escalio B
T. de Bouro 30 33 8 15 24 31 10 9 72 88 2023/2024
Vila Verde 191 288 76 158 133 235 81 184 481 865 = 20% dos alunos

Tab. X: Alunos beneficidrios de A¢do Social Escolar (2023/2024)

Fonte: Municipio

De acordo com a informacdo do Municipio, no ano letivo de
2023/2024 beneficiam de ASE 2 816 criancas e jovens, o que
corresponde sensivelmente a 20% da respetiva populagao
estudantil, indicador que merece um acompanhamento rigoroso
face ao problema da pobreza infantil.

Alunos com medidas inclusivas

No mesmo sentido da prote¢do em contexto educativo de criancas
e jovens mais vulnerdveis, assumem relevancia as medidas de

suporte a aprendizagem e inclusao.

Territorio 2020721 2021/22 2022/23 A 2022123 ALUNOS COM MEDIDAS DE

VS 2020/21 <
APOIO A APRENDIZAGEM E
Céavado 2512 2575 2717 8,16% ~
’ INCLUSAO
Amares 80 75 84 5,00% L.
Aumento nos ultimos anos

Barcelos 623 675 689 10,59%

Braga 1228 1216 1279 4,15%
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Esposende 222 230 257 15,77%
Terras de Bouro 42 44 42 0,00%
Vila Verde 317 335 366 15,46%

Tab. X: Alunos medidas de suporte a aprendizagem e inclusdo (2020/2021 a

2022/2023)
Fonte: Fonte: Ministério da Educag@o, DGEEC | "Questionario Educagao Inclusiva 2022/2023"

Considerando a informac¢do disponivel para os anos letivos de
2020/2021 a 2022/2023, observa-se um crescimento continuo do
nimero de alunos que beneficiam destas medidas de suporte e
inclusdo, o que estd em parte relacionado com o aumento da
populacdo estudantil de naturalidade estrangeira. No ano letivo de
2021/2022, o numero de alunos beneficiarios destas medidas, 683,
representavam cerca de 5% da populagdo estudantil.

Desempenho educativo

Além da frequéncia escolar no contexto da escolaridade
obrigatéria, em Ultima andlise importa o reconhecimento de
percursos educativos bem sucedidos. Neste sentido, assume
importancia um conjunto de indicadores de desempenho educativo
a nivel local, os quais evidenciam os progressos ocorridos e o bom
desempenho do sistema educativo local por comparagdo com
outros territérios de referéncia.

Taxa de transi¢do/conclusdo do ensino secundario
Desde logo, a taxa de transi¢cdo/conclusdo do ensino secundario em

Barcelos evoluiu significativamente na década 2012-2022, partindo
de 87,9 no ano letivo de 2011/2012 e atingindo 96,2 no ano letivo
de 2021/2022, mantendo-se sempre acima da média do Cavado,
do Norte e nacional.
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Fig. X: Taxa de transi¢cdo/conclusdo no ensino secundario (%), entre 2011 e 2022
Fonte: INE / Diregéo-Geral de Estatisticas da Educacéo e Ciéncia

Avaliando a taxa por modalidade de ensino no ano letivo de
2021/2022, nos cursos Cursos gerais/cientifico-humanisticos

2030

DIAGNOSTICO SOCIAL | BARCELOS 2023  e—

¥
Fge.

EVOLUGAO POSITIVA

Melhoria do desempenho do
sistema educativo na ultima década

TAXA DE TRANSICAO /
CONCLUSAO DO ENSINO
SECUNDARIO

Acima da média do Cavado, do
Norte e do Continente
2021/2022
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fixou-se em 96,6% e nos Cursos tecnoldgicos/profissionais em
95,5%, ambas acima das médias nacional, regional e sub-regional.

2011/2012 20212022
Territdrio
Cursos GCH Cursos T/P Cursos GCH Cursos T/P

Continente 78,1 83,7 91,8 91,3
Norte 80,6 86,5 94,7 93,9
Cavado 80,5 88,1 94,3 93,5
Amares 76,7 90,1 95,5 94,6
Barcelos 85,1 92,3 96,6 95,5
Braga 79,3 85,9 92,8 91,3
Esposende 84,7 90,5 96,1 93,8
Terras de Bouro 66,1 98,3 97,6 -

Vila Verde 74,2 85 96,6 96,4

Tab. X: Taxa de transigdo/conclusdo no ensino secundario (%), por modalidade de
ensino, 2011/2012 e 2021/2022
Fonte: INE / Diregdo-Geral de Estatisticas da Educacéo e Ciéncia

Taxa de retengdo e desisténcia
As taxas de retencdo e desisténcia do ensino basico e do ensino

secunddrio assinalam variagdes positivas na Ultima década,
destacando-se pela positiva face as médias regionais e nacional.

No ensino basico, evoluiu de 3,3 em 2015/2016 para 0,4 em
2019/2020, tendo entretanto subido ligeiramente para 0,6 em
2021/2022, sendo, ainda assim, a taxa mais baixa no contexto dos
municipios do Cavado.

Territorio 2015/16  2016/17  2017/18  2018/19 2019/20 2020121  2021/22
Continente 6,4 54 5 37 2,2 31 3
Norte 54 43 3,6 2,4 1,2 18 1,7
Cévado 38 34 2,8 1,3 0,8 0,9 11
Amares 6,7 54 48 1,3 0,4 1,6 1,9 : :
Barcelos 33 29 3 1 04 04 06 B
TAXA DE RETENCAO E
Braga 35 3 2,1 1,3 1,1 1,1 1,1 ~
DESISTENCIA NO ENSINO
Esposende 44 34 3,7 1,3 0,3 0,3 0,8 .
Terras de Bouro 5,6 39 2,6 0,2 0 0,7 2,6 BASICO
Vila Verde 51 56 44 ) ; 14 17 Abaixo da média do Cavado, do

Norte e do Continente
Tab. X: Taxa de retencdo e desisténcia no ensino bdsico (Publico e privado), 2021/2022

2015/2015 a 2021/2022
Fonte: DGEEC, RegiGes em Numeros 2021/2022

Por seu lado, a taxa de retencdo e desisténcia no ensino secundario
caiu também acentuadamente, considerando que em 2012/2013
atingiu 11,7%. Em 2021/2022 fixou-se em 3,8%, abaixo do
verificado na média do Cavado, do Norte e do pais, contudo
ligeiramente acima dos 3,7% verificados no ano letivo anterior, o
que poderd estar associado as consequéncias da pandemia
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COVID-19 na organizagao letiva ou ao aumento do numero de
estudantes de naturalidade estrangeira com origem em paises de
lingua ndo portuguesa. No contexto dos municipios do Cavado,
apenas Terras de Bouro apresenta uma taxa inferior.

20

TAXA DE RETENGAO E
DESISTENCIA NO ENSINO

SECUNDARIO
0 . L .
S g g g g @ v @ Abaixo da média do Favado, do
B I G N A S Norte e do Continente
Continente Norte Cavado @ Barcelos 202 1/2022

Fig.. X: Taxa de retenc¢do e desisténcia no ensino secundario (Publico e privado)
Fonte: DGEEC, Regiées em Numeros 2021/2022

No ensino secundario a taxa é mais elevada nos 10.2 e 129 anos,
pelo que os agentes educativos devem prestar particular atencdo a
medidas de refor¢o e motivacdo da aprendizagem nesses anos.

Taxa de conclusao em tempo normal
No que respeita a conclusdo em tempo normal dos ciclos estudos

no ensino basico, Barcelos encontra-se alinhado com a média do
Cdvado, verificando-se uma evolucdo bastante positiva entre os
anos letivos de 2017/2018 e 2020/2021.

1°CEB : 20 CEB : 3°CEB
Territorio ' ' -
2017118 2020121 A 2017M8 202021 A 2017M8 202021 A CONCLUSAO EM TEMPO

Cavado 9% 9% 5% + 9%  98% 2% . 8%  95% 9% NORMAL

Amares 88%  99% 1% : 89%  96% 7% ' 73%  98%  25% Evolugdo positiva nos ultimos anos
Barcelos o1%  97% 6% | 97%  99% 2% . 88%  95% 7% 2020/2021

o/ _10 (i
8%  94% 6% 97% - 12 Ciclo

99% - 2.2 Ciclo

95% - 3.2 Ciclo

8% 9% 8% 85% - Ens. Secundario CCH
82%  96%  14% 82% - Ens. Secundario CP

Tab. X: Taxa de conclusdao em tempo normal os ciclos de estudo, no ensino basico,
2017/2018 e 2020/2021

Fonte: Apuramentos da DGEEC, a partir dos dados reportados pelas escolas ao sistema de
informag¢do do Ministério da Educacdo

Esposende 92% 96% 4% 96%  99% 3%
T. de Bouro 92%  100% 8% 98%  100% 2%
Vila Verde 93% 95% 2% 91% 98% 7%

Braga 91% 95% 4% E 9% 9% 0%
E 81%  96% 15%

J4 no que concerne a conclusdo em tempo normal do ensino
secundario, verifica-se no mesmo periodo uma evolugdo positiva,

cavado

Monin® Moozo EEREERT Sagh V 0.4 - 2024-06-20 43/72

Programa Regionol do Norte




e—— U BARCELOS 8;% Cavado DIAGNOSTICO SOCIAL | BARCELOS 2023 se——

== ki Inclusivo

particularmente acentuada no ensino regular (17 pontos
percentuais), mantendo-se acima da média do Cavado.

Ensino Secundario - CP ' Ensino Secundario - CCH
Territorio !
2017118 2020/21 A 2017118 2020/21 A

Cavado 75% 78% 3% ' 66% 83% 17%
Amares 71% 86% 15% ' 48% 94% 46%
Barcelos 79% 82% 3% - 68% 85% 17%
Braga 68% 72% 4% , 65% 82% 17%
Esposende 82% 93% 1% i 2% 81% 9%
Terras de Bouro . . S 50% 89% 39%
Vila Verde 80% 78% 2% I 69% 83% 14%

Tab. X: Taxa de conclusdo em tempo normal os ciclos de estudo, no ensino
secundario, 2017/2018 e 2020/2021

Fonte: Apuramentos da DGEEC, a partir dos dados reportados pelas escolas ao sistema de
informacgdo do Ministério da Educagao

Alunos com niveis negativos
A propor¢dao do numero de alunos com niveis negativos a pelo

menos uma disciplina tem vindo também a melhorar,
observando-se uma evolucdo de 11 pontos percentuais no 2.2 ciclo
e de 17 pontos no 3.2 ciclo do Ensino Basico. Neste indicador,
Barcelos destaca-se como o municipio melhor posicionado no
ambito do Cavado.

2. ciclo ' 3.2 ciclo
Territorio H
2017118 2021/22 At o2017M8 2021722 A
Cévado 23 13 40 M 26 -15 ALUNOS COM NiVEIS
Amares % 7o a8 i 83 B NEGATIVOS A PELO MENOS
Barcelos 19 8 A1 39 22 <l UMA DISCIPLINA
Braga 2 14 8 4 27 A3 Evolugdo positiva nos ultimos anos
' o _70C(i
Esposende 22 13 9 4 24 -16 8%-2. CIC.IO (2021/2022)
; 22% - 3.2 Ciclo (2021/2022)
Terras de Bouro 33 21 12 49 43 6 AT
: Rede publica
Vila Verde 31 19 A2 0 47 31 -16

Tab. X: Alunos do 2.2 e 3.2 Ciclo do ensino bdasico com niveis negativos (a pelo
menos uma disciplina) - rede publica (%), 2017/2018 e 2021/2022

Fonte: DGEEC, dos dados reportados pelas escolas publicas, de Portugal continental, aos
sistemas de informagdo do Ministério da Educac¢do (ME), 01/2024

Resultados nas disciplinas nucleares

Por fim, no que diz respeito aos resultados dos alunos nas
disciplinas nucleares, Portugués e Matematica, a evolu¢do e os
resultados dos Ultimos anos estdo alinhados com o verificado em
termos médios no Cavado, existindo margem de progressao.
Contudo, o contexto de crescimento do numero de alunos
estrangeiros apresenta novos desafios para a melhoria do presente
indicador, em particular no que se refere a disciplina de portugués.

Territorio Portugués ' Matematica
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2016117 2021/22 A : 2016/17  2021/22 A
Cavado 89% 95% 6% : 1% 85% 14%
Amares 86% 92% 6% i 59% 87% 28%
Barcelos 88% 94% 6% : 73% 88% 15%
Braga 90% 95% 5% : 73% 84% 1%
Esposende 89% 98% 9% E 73% 85% 12%
Terras de Bouro 95% 96% 1% : 66% 75% 9%
Vila Verde 85% 91% 6% ' 68% 78% 10%
Cavado 89% 95% 6% : 1% 85% 14%

Tab. X: % de positivas a Portugués e Matematica, no 2.2 e 3.2 ciclo do ensino

basico regular

Fonte: DGEEC, apuramento a partir dos dados reportados pelas escolas publicas, de Portugal

continental, aos sistemas de informac&o do Ministério da Educag¢do (ME), 01/2024
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% POSITIVAS NAS DISCIPLINAS
NUCLEARES nos 2.2 e 3.2 CEB
Evolugdo positiva nos ultimos anos
94% - Portugués (2021/2022)

88% - Matematica (2021/2022)
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2.3 SEGURANCA

A par da Educagdo, da Saude e de outras dimensdes sociais CLIMA DE SEGURANCA
basilares de uma sociedade, a Seguranga assume-se como um fator N&o se tem verificado um aumento
essencial para o bem-estar e coesdo social. E assim importante da criminalidade no concelho
conhecer os principais indicadores desta dimensdo, comegando

pela criminalidade em geral.

Criminalidade em geral

No que se refere a criminalidade registada no Municipio de
Barcelos, o clima de seguranca e prote¢do dos cidaddos tem-se
mantido estdvel nos ultimos anos. Inclusive, o ano de 2023
apresenta uma evolugdo marginalmente positiva face a 2019
(-0,75%), mas que é relevante comparativamente ao aumento do
nimero de crimes da média nacional (10,84%) e da média do

Cévado (1,17%). 08
Territério 2019 2020 2021 2022 2023 A202319

Portugal 335614 298797 301394 343845 371995  10,84%

Norte 100582 90427 86667 93851 98001 -257%

Cévado 9649 9718 9418 10118 9762 117%

Amares 471 434 414 459 378 -19,75% (') 0,75%
Barcelos 2009 2271 2217 2346 1994 -0,75% CRIMINALIDADE GERAL
Braga 4925 4652 4612 4964 5142 441% Variacdo entre 2019 e 2023
Esposende 868 855 825 877 887  2,19%

Terras de Bouro 168 164 170 177 177 5,36%

Vila Verde 1208 1342 1180 1295 1184 -1,99%

Tab. X: Total de crimes registados pelas policias, ,2019 a 2023
Fonte: DGPJ/MJ, Pordata 2024-04-01

No ano de 2023, de entre as categorias criminais registadas em
Barcelos, os crimes contra o patrimoénio constituiram 41,2% das
ocorréncias e os crimes contra as pessoas representaram 34,8%.

@ Contra as pessoas

@ Contra o patriménio

@ Contra a vida em sociedade
Contra o Estado
Contra animais companhia

Legislagdo Avulsa e Outros
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Fig.. X: Crimes registados pelas policias, por tipo de crime, 2023
Fonte: DGPJ/MJ, Pordata 2024-04-01

Analisando a Taxa de criminalidade (%o) registada em Barcelos em
2022, ano mais recente disponivel, observa-se que era a mais baixa
da sub-regido do Cavado e consideravelmente inferior a taxa
verificada na regido Norte e no pais. Em linha com o referido acima,
os crimes contra o patrimdnio e contra a integridade fisica de

pessoas sao os que evidenciam uma taxa de criminalidade superior.

Crimes  Furto/roubo  Furtode  Condugdo Condugéo

. ) Crimes
e contraa poresticdo veiculoe ¢/ taxade sem
Territorio Total . ) . . . N contra o
integridade  enavia emveiculo  alcool=  habilitagdo atrimonio
fisica publica  motorizado 1,2g/l legal P
%o %o %o %o %o %o %o
Portugal 32,8 53 0,7 2,8 21 14 16,6
Norte 258 4,6 0,5 3,2 1,6 0,9 12,7
Céavado 239 44 0,2 2,7 1,2 0,5 12,4
Amares 23,9 57 0 11 24 0,7 91
Barcelos 20,1 44 0,1 21 1 0,5 9,7
Braga 25,1 4 0,4 34 14 0,5 14,4
Esposende 242 45 2,9 0,9 0,4 13,2
T. de Bouro 278 6 0 1,6 3 0,6 7,7
Vila Verde 27,3 5 1,9 1 0,6 11,9

Tab. X: Taxa de criminalidade (%o) e Categoria de crime, em 2022
Fonte: INE /

Criminalidade violenta

No que respeita a criminalidade com maior grau de violéncia, de
acordo com a informacao disponibilizada pela GNR e PSP, aumentou
11,76% entre 2019 e 2022. Contudo, a variacao foi particularmente
acentuada face a 2020 e 2021, anos em que tinha reduzido
consideravelmente. Importa conhecer os dados relativos a 2023
para avaliar se a tendéncia de aumento no ultimo ano se mantém.
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TAXA DE CRIMINALIDADE EM
2022

Abaixo da média do Cavado, do
Norte e do pais

38

CRIMES VIOLENTOS EM 2022
(-) 16 que em 2021
+ 4 que em 2019
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Fig.. X: Crimes violentos registados pela PSP e GNR entre 2019 e 2022
Fonte: PSP e GNR

Criminalidade juvenil e grupal

Voltando a ateng¢do para a criminalidade juvenil e grupal, o nimero
destes tipos de crimes tem-se mantido relativamente estavel nos
ultimos anos.

50

40 CRIMINALIDADE JUVENIL E
GRUPAL
0 Estavel entre 2019 e 2022

21

20 \L 13 1o
e
+

10

0
2019 2020 2021 2022

Cavado

@ Grupal Del. Juvenil

Fig.. X: Crimes de delinquéncia grupal e juvenil registados pela PSP e GNR entre
2019 e 2022
Fonte: PSP e GNR

Violéncia de género e doméstica

A violéncia doméstica manifesta-se pela coercdo fisica, sexual ou
psicoldgica entre pessoas que coabitam: o lar transmuta-se de
“local de afetos” e reveste-se de perigosidade. Durante muito
tempo foi considerada uma questdo sdcio-cultural privada e
doméstica mas hoje é reconhecida como uma questdo primordial
dos direitos humanos, constituindo na sua maioria violéncia de
género. Por sua vez, a violéncia de género ndo se esgota no espago
da vivéncia em comum e caracteriza-se por toda a a¢do exercida
contra uma pessoa devido ao seu sexo ou a sua identidade de
género, condiconando o seu bem estar fisico, psicoldgico, sexual,
material ou econémico.

A violéncia de género e a doméstica merecem cada vez mais
particular atencdo devido aos impactos fisicos e psicoldgicos
negativos para o desenvolvimento pessoal e muitas vezes geradores
de desagregacdo familiar e social.

Vitimas de violéncia de género e doméstica + 16 3%
4

De acordo com a informagdo disponibilizada pela GNR e pela PSP, o VIOLENCIA DE GENERO E
nimero de vitimas de violéncia de género e doméstica registado DOMESTICA
por estas forcas de seguranca aumentou 16,3% entre 2019 e 2022. Entre 2019 e 2012
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Apdbs um recuo consideravel entre 2020 e 2021, o ano de 2022
voltou a registar um numero significativo, traduzindo um aumento
de 116 vitimas, de 255 para 371. Face ao numero de vitimas
registadas no conjunto dos municipios do Cdvado, representava
29,08%, em 2019, e 31,55%, em 2022. A violéncia de género e
doméstica afeta particularmente as mulheres, embora com
consequéncias para todo o ambiente familiar: 3 em cada 4 vitimas
sdao mulheres.

M B H
400
300
MULHERES
200 L
3 em cada 4 vitimas
100
96
79 82
49
0
2019 2020 2021 2022

Fig.. X: Vitimas de violéncia de género e doméstica por sexo, entre 2019 e 2022
Fonte: PSP e GNR

No que respeita a idade das vitimas, assumem prevaléncia as
pessoas em idade ativa, entre os 25 e os 64 anos, intervalo que
representa cerca de 3 em cada 4 vitimas. Apesar desta proporgao se
ter mantido relativamente estdvel nos ultimos anos, é provavel que
com o envelhecimento progressivo da populacdo aumente a
proporcdo de vitimas nas faixas etdrias mais avancadas. No
contexto da violéncia infanto-juvenil, apesar de a propor¢do do
numero de vitimas menores de 18 anos ter diminuido face ao total,
o0 numero de vitimas em 2021 e 2022 manteve-se estavel (10). Mas
conforme referido, ainda que ndo sendo por vezes vitimas diretas,
quando a violéncia esta presente no seu nucleo familiar acabam por
ser particularmente afetadas, prejudicando o seu bem-estar e o seu
desenvolvimento.
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300
200
100 25 - 64 ANOS
3 em cada 4 vitimas
18
10 ;
0

<18 18 -24 25-64 65-74 =275 Indefinido

Fig.. X: Vitimas de violéncia de género e doméstica por grupos etdrios, em 2022
Fonte: PSP e GNR

A violéncia prevalece maioritariamente sobre pessoas casadas ou
unidas de facto, o que, além das consequéncias imediatas para as
proprias vitimas e respetivos agregados familiares, pode trazer
consequéncias graves para o desenvolvimento futuro das criangas,
guando se esta perante agregados com filhos menores.

200

150

100

VIOLENCIA COM IMPACTO EM

50 TODA A FAMILIA

0
Solteiro/a Casado/a ou Divorciadofa  Viuvo/a Indefinido
Unido de / Separado/a
facto

Fig.. X: Vitimas de violéncia de género e doméstica por estado civil, em 2022
Fonte: PSP e GNR

Tipo e consequéncias
Quanto a tipificagdo da violéncia, podemos caracteriza-la como

predominantemente psicoldgica e emocional, seguida da agressao
fisica. Em 2022, regista-se em Barcelos uma estrutura do tipo de
violéncia que reproduz a matriz da sub-regido do Cavado.
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Psico-emocional

Fisica

Econdmica, social ou

patrimonial 54’3%

Sexual VIOLENCIA PSICO-EMOCIONAL
Indedinido Muitas vezes imperceptivel

Fig. X: Ocorréncias de violéncia de género e doméstica por tipo, em 2022
Fonte: PSP e GNR

Analisando o registo de ocorréncias relativo as consequéncias para
as vitimas, constata-se que estamos perante um fendmeno que
camufla a gravidade das consequéncias para as vitimas e respetivos
agregados. O facto de a maioria das ocorréncias serem
categorizadas pelas forgas de seguranca como nao tendo provocado
lesBes ou outras consequéncias visiveis, ndo significa que estas ndo
existam, sobretudo ao nivel do bem-estar das vitimas e suas
familias.

@ Sem lesdes ou
consequéncias

CONSEQUENCIAS
IMPERCEPTIVEIS
As consequéncias nem sempre s3o
percepcionadas no imediato

@ Ferimentos ligeiros
© Indefinido
Baixa psicologica

Ferimentos graves

Fig. X: Ocorréncias de violéncia de género e doméstica por tipo de consequéncias
para a vitima, em 2022
Fonte: PSP e GNR

Considerando que a violéncia psico-emocional assume maior
frequéncia do que a fisica, estamos perante um fendmeno muitas
vezes escamoteado, percebido apenas quando assume
consequéncias tragicas, por vezes irreversiveis do ponto de vista da
recuperacdo das vitimas.
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2.4 EMPREGABILIDADE

Populagao ativa

Acompanhando a retracdo demografica, a populagdo ativa em
Barcelos diminuiu no periodo observado entre os censos de 2011 e
2021, menos 2,4%, atingindo 58 284 pessoas a data dos Censos de
2021, em contraste com a tendéncia da regido do Cavado, que
apresentou um ligeiro crescimento de 1,1%.

Evolugdo da populagao ativa

A populagdo ativa em Barcelos decresceu 2,4% entre os Censos de
2011 e 2021, fixando-se nas 58 284 pessoas.

H M HM A
Territorio

2011 2021 2011 2021 2011 2021 2021/11
Portugal 2603574 2435468 2419793 2382510 5023367 4817978  -41%
Norte 924308 862925 831757 825889 1756065 1688814 -38%
Cavado 105870 104049 97711 101832 203581 205881 1,1%
Amares 4 655 4606 3822 4097 8477 8703 2,7%
Barcelos 31490 29806 28244 28478 50734 58284 -24% —
Braga 47634 48605 46777 49364 94411 97969  3.8% POPULACAO ATIVA
Esposende 8850 8733 8173 8606 17023 17339 1.9% CENSOS 2021
Terras de Bouro 1497 1345 1199 1165 2696 2510 -6.9% (-) 2,4% face a Censos 2011
Vila Verde 1744 10954 9496 10122 21240 21076 -0,8%

Tab. X: Populagdo ativa por sexo, a data dos censos de 2011 e 2021
Fonte: INE, Censos (2011 e 2021)

Taxa de atividade por sexo e grupo etario

A Taxa de Atividade define o peso da populagdo ativa sobre o total
da populacdo. Analisando a taxa de atividade por sexo, constata-se
a disponibilidade crescente da populagdo feminina para participar
populagdo

na atividade econdémica, mas ainda aquém da

masculina.
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E-vM EH M
60,00

40,00

20,00 TAXA DE

ATIVIDADE
CENSOS 2021
53,02% - Homens

0,00 o
2011 2021 47,04% - Mulheres
Peso da populagdo ativa face a
Tab. X: Taxa de atividade por sexo, a data dos censos de 2011 e 2021 (%) populagdo total

Fonte: INE, Censos (2011 e 2021)

No que concerne a taxa de atividade por grupo etéario, ndo se
assinalam diferencgas significativas relativamente ao observado na
regido, sendo superior nos grupos etdrios entre os 25 e os 54 anos.
Observa-se uma tendéncia, verificavel adiante na analise da
populagdo empregada, de aumento da atividade e emprego nos
grupos etarios mais avangados, no periodo entre os censos 2011 e

2021.
2011 B 2021
100 90,4 90,2
83,3
75
59,9
POPULACAO ATIVA 55 ANOS
50 Anci
354 Em tendéncia crescente
25
4,7
15-24 25-34 35-44 45.54 55.64 65 ou mais

Tab. X: Taxa de atividade por grupo etario, a data dos censos de 2011 e 2021 (%)
Fonte: INE, Censos (2011 e 2021)

Popula¢ao empregada

Evolugdo, por sexo e grupo etario

A populacdo empregada acompanha o padrdo de evolucdo da
populacdo ativa. Comparando a populacdo empregada entre
Censos, observa-se uma evolugdo positiva de mais de 5% entre
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2011 e 2021, superando a variacdo nacional, mas aquém da
verificada no Cavado (8,2%).

H M HM
Territorio A 2021/11
2011 2021 2011 2021 2011 2021
Portugal 2275974 2256526 2085213 2169935 4361187 4426461 15%
Norte 804289 800790 697594  TA5779 1501883 1546569  3,0% :
Cavado 94067 98204 8353 93981 177601 192185  82% —
° POPULAGCAO EMPREGADA
Amares 4114 4367 3165 3751 7279 8118 11,5%
’ CENSOS 2021
Barcelos 28044 28408 24468 26782 52512 55190  5.1%
° +5,1% face a Censos 2011
Braga 42043 45502 39928 45014 81971 90516  104%
Esposende 8 041 8357 7059 8086 15100 16443  89%
T. de Bouro 1312 1225 923 1033 2235 2258 10%
Vila Verde 10513 10345 7991 9315 18504 19660  6.2%

Tab. X: Populacdo empregada por sexo, a data dos censos de 2011 e 2021
Fonte: INE, Censos (2011 e 2021)

E de assinalar o peso relativo crescente das mulheres na forca
laboral, aproximando-se da tendéncia nacional - progrediram de
46,6%, em 2011, para 48,5%, em 2021. Esta tendéncia evolutiva

reflete-se também na taxa de emprego, que sobe de 46,64%, em
2011, para 50,2%, em 2021.

2011 2021
Territorio HM H M HM H M l.l I.l
Portugal 48,51 53,65 43,92 49,12 53,25 4545
Norte 47,95 54,29 42,25 49,15 54,03 44 81
TAXA DE EMPRE
Cavado 51,81 57,96 46,28 53,21 57,46 49,39 GO
Amares 46,22 54,81 38,39 50,15 56,01 44,70 CENSOS 2021
58,35% - Homens
Barcelos 52,31 58,52 46,64 54,09 58,35 50,20
Populacdo empregada/populacdo
Braga 53,99 58,76 49,74 54,34 58,08 51,02 residente com 15 ou mais anos de
Esposende 52,80 59,84 46,56 5417 58,42 50,37 idade
T. de Bouro 35,43 43,94 27,78 39,52 44,71 34,75
VilaVerde 46,39 55,67 38,04 48,76 54,33 43,78

50,2% - MULHERES
CENSOS 2021
Peso crescente

Tab. X: Taxa de emprego por sexo, a data dos censos de 2011 e 2021
Fonte: INE, Censos (2011 e 2021)

Por grupo etario, a populacdo empregada em Barcelos acompanha 46,64% em 2011
a tendéncia regional e nacional. Merece realce a diminui¢do da

forca de trabalho nos grupos etdrios mais baixos, entre os 15 e os

34 anos, o que certamente se explica pelo aumento da

escolarizagdo que mantém as pessoas mais anos no sistema de

ensino, retardando a entrada no mercado de trabalho. O inverso

acontece nos grupos etdrios mais elevados, em linha com o

envelhecimento da populagdo e o prolongamento da vida ativa.
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POPULAGCAO EMPREGADA
55" ANOS
Em tendéncia crescente

dim% BARCELOS Cavado

BT womicinio Inclusivo
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15-24 anos  25-34anos 3544 anos  45-54 anos  55-64 anos 65 ou mais anos
2011 [l 2021

Fig. X: Populagdao empregada por grupo etario, a data dos censos de 2011 e 2021
Fonte: INE, Censos (2011 e 2021)

Analisando a taxa de emprego por grupo etario, os grupos etarios
com taxa mais elevada encontram-se naturalmente entre os 25 e os
49 anos, idade a partir da qual as pessoas que caem em situac¢do de
desemprego tém mais dificuldade em voltar a empregar-se.
Destaca-se ainda a taxa de emprego de 53,96% na populagdo com
idade entre os 20 e os 24 anos, consideravelmente superior a do
Cavado (46,64), do Norte (45,88) e a nacional (43,32), sendo a mais
elevada no conjunto de todos os municipio do Cavado.

100

8691 8747 ggge

83,06

75 76,0 I

53,96

50 4221

25
11,04

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54

55-59 60-64 65-69 70-74 750u
anos anos anos anos mais
anos

anos anos anos  anos  anos  anos  anos  anos

Fig. X: Taxa de emprego por grupo etario, a data dos censos de 2021
Fonte: INE, Censos de 2021

Por nivel de escolaridade

Na observacao da populacdo empregada por nivel de escolaridade,
ressalta a proporgdo da populagdo com formagdo superior, bastante
abaixo dos niveis sub-regional, regional e nacional. A diferenca é de
cerca de 10 pontos percentuais para o Cavado, 8,6 para o Norte e
11,5% para o nivel nacional.
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Contudo, em linha com a evolucdo das qualificacdes da populacao,
entre Censos observou-se um aumento acentuado da popula¢do
empregada com formacdo de nivel secundario (+86,89%) e superior
(+85,45%).

15000

POPULACAO EMPREGADA
COM FORMACAO
SECUNDARIA E SUPERIOR

5000 Crescimento acentuado entre
Censos de 2011 e 2021

10000

Sem nivel EB 1°ciclo EB 2°ciclo EB 3°ciclo Secundario Médio Superior

2011 [ 2021

Fig. X: Populagdao empregada por escolaridade, a data dos censos de 2011 e 2021
Fonte: INE, Censos (2011 e 2021)

Por setor e atividade econdmicos

A nivel econdmico, o concelho de Barcelos é caracterizado por um
forte setor industrial, com relevo para a industria téxtil, intensiva
em mao-de-obra pouco qualificada. Essa particularidade é visivel no
nivel de emprego maioritariamente concentrado no setor
secundario. Embora tenha vindo a diminuir, a populacdo
empregada no setor secunddrio representava ainda 50,43% a data
dos Censos de 2021, proporgao bastante superior a verificada a
nivel nacional, regional e sub-regional.

2011 [ 2021
30000
27831
50,43%
20000 POPULACAO EMPREGADA
NO SETOR SECUNDARIO
10000 24,77% Portugal
33,54% Norte
1409 37% Cévado
0 —
Primario Secundario Terciario

Fig. X: Populacdo empregada por setor econdmico, a data dos censos de 2011 e
2021
Fonte: INE, Censos (2011 e 2021)
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[Eventualmente, apresentar grafico ou referir relacdo de
masculinidade]

A confirmar o anteriormente referido, em 2022 quase metade da
populacdo empregada em Barcelos trabalhava nas “Industrias
transformadoras” (47,44%), destacando-se ainda a atividade
“Comércio por grosso a retalho; reparacdo de veiculos automoveis
e motociclos” e a “Construcdo” como as atividades mais
empregadoras, representando, no seu conjunto, cerca de trés
quartos da populacdo empregada.

Proporcéo da

Atividade economica (Divisdo - CAE Rev. 3); ~
populacdo empregada

Industrias transformadoras 47,44%

Comeércio por grosso e a retalho; reparagao de veiculos automéveis e

motociclos 15,94%

Construcao 12,92%

Atividades administrativas e dos servigos de apoio 4,18%

Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares 3,46% o
Alojamento, restauracéo e similares 3,45% 47’ 44 A)
Agricultura, produgéo animal, caca, floresta e pesca 2,99% POPU LACAO EMPREGADA
Atividades de satide humana e apoio social 2,40% NAIN DUSTRIA
Outras atividades de servicos 2,01% TRANSFORMADORA
Atividades imobilidrias 1,24%

Educacéo 1,19%

Transportes € armazenagem 1,02%

Atividades artisticas, de espectaculos, desportivas e recreativas 0,81%

Atividades de informagéo e de comunicagéo 0,53%

Captacéo, tratamento e distribuicdo de 4gua; saneamento, gestdo de

residuos e despolui¢éo 0,20%
Eletricidade, gas, vapor, agua quente e fria e ar frio 0,18%
Industrias extrativas 0,04%

Tab. X: Pessoal ao servigo por Atividade econdmica (Divisdo - CAE Rev. 3), em 2022
Fonte: INE, Sistema de contas integradas das empresas

Por dimensao das empresas

No que respeita a dimensdo dos empregadores do concelho, tendo
por referéncia o ano de 2021, a maioria da populagdo (88,4%) esta
empregada em empresas com menos de 250 trabalhadores, por
norma PME, proporg¢do consideravelmente superior ao verificado a
nivel sub-regional, regional e nacional. Ao invés, apenas 11,6% da
populacdo empregada trabalhava em empresas com mais de 250
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trabalhadores, bastante abaixo da média nacional, regional e do

Cavado.
Territorio <10 trabalhadores > 250 trabalhadores

Portugal 19,8 30,0
Norte 21,0 249
Cévado 21,3 204
Amares 32,3 8,4
Barcelos 22,2 11,6
Braga 17,5 30,2
Esposende 26,7 84
Terras de Bouro 29,9 6,6
VilaVerde 34,6 3,7

Tab. X: Trabalhadores por conta de outrem por dimensdo das empresas (%), em
2021
Fonte: INE / MTSSS/GEP, Quadros de pessoal

Com efeito, em Barcelos, apenas 11,6% dos trabalhadores estavam
empregados em empresas com mais de 250 trabalhadores, contra
20,4% no Cavado, 24,9% no Norte e 30% a nivel nacional. A grande
empregabilidade em empresas de menor dimensdo, por norma
mais frageis, traz também consequéncias para a qualidade da vida
laboral e para as possibilidades de melhor conciliagdo entre a vida
profissional e familiar.

Desemprego

Taxa de desemprego

A data dos Censos de 2011 Portugal atravessava ainda a grave crise
econdémico-financeira iniciada em 2008 e cujos efeitos se
prolongaram, pelo menos, até ao ano de 2014. A recuperacdo
econdmica iniciada desde entdo foi apenas abalada pelo Contexto
de pandemia COVID-19 e, mais recentemente, pela invasdao Russa
do territério ucraniano e consequente guerra. A recuperagdo
econdémica entre Censos de 2011 e 2021 foi assinaldvel ao nivel do
desemprego em Barcelos, evoluindo de uma taxa de desemprego
de 12,1% para 5,3%. Desde 2021, a taxa de desemprego a nivel
nacional tem-se mantido relativamente estdvel, embora
ligeiramente superior a verificada a dada dos Censos de 2021.

[Apurar data do final de 2023 e destacar ao lado]

NIORTEES
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HM H M
Territdrio
2011 2021 2011 2021 2011 2021
Portugal 13,2 8,1 12,6 73 13,8 8,9
Norte 14,5 8,4 13,0 72 16,1 9,7
Cavado 12,8 6,7 1,1 5,6 14,5 7,7
"ORIUGA ofinanciado pela Cavado
PWoozo s

2030
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11,6%
POPULACAO EMPREGADA

EM EMPRESAS COM + DE 250
TRABALHADORES

30% Portugal
24,9% Norte
20,4% Cavado

TAXA DE DESEMPREGO
CENSOS 2021

Abaixo da média do Cavado,
do Norte e do Continente

4,7% - HOMENS
6% - MULHERES
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Amares 14,1 6,7 11,6 52 17,2 84
Barcelos 12,1 53 10,9 47 134 6,0
Braga 13,2 7.6 11,7 6,4 14,6 8,8
Esposende 1,3 52 9,1 43 13,6 6,0
Terras de Bouro 171 10,0 12,4 8,9 23,0 1,3
Vila Verde 12,9 6,7 10,5 56 15,8 8,0

Tab. X: Taxa de desemprego (%) por sexo, a data dos censos de 2011 e 2021
Fonte: INE, Censos de 2021

A desigualdade verificada na taxa de emprego entre homens e
mulheres espelha-se também na taxa de desemprego,
evidenciando maiores dificuldades das mulheres de Barcelos no
desenvolvimento de uma atividade remunerada. A data dos Censos
de 2021, a taxa de desemprego das mulheres fixou-se em 6%,
enguanto a dos homens foi de 4,7%.

Desempregados inscritos nos centros de emprego

Caracterizando a populacdo desempregada, a média anual da
populacdo desempregada tem confirmado existirem mais mulheres
do que homens desempregados no concelho. Em 2023, estiveram
inscritos no centro de emprego, em média, 1252 mulheres e 912
homens desempregados.

2011 @ 2021 [ 2023
6000

4000

2476
2000 2163

HM

Barcelos

Fig. X: Média anual dos desempregados inscritos nos centros de emprego e
formacao profissional, por sexo, em 2011, 2021 e 2023
Fonte:IEFP/MTSSS-MEM, Pordata 2024-02-09

Analisando o perfil da populagdo desempregada por grupo etario,
observa-se que o desemprego tende a aumentar a partir dos 55
anos. Considerando o envelhecimento progressivo da populagao e
o aumento da esperan¢ca média de vida, esta situacao terd fortes
consequéncias na sociedade e na economia se ndo for repensado o
modelo socioecondmico das economias contemporaneas.
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2163

DESEMPREGADOS INSCRITOS
NO IEFP
MEDIA DE 2023

912 HOMENS
1252 MULHERES
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Fig. X: Média anual dos desempregados inscritos nos centros de emprego e
formacao profissional, por grupo etario, em 2011 e 2023
Fonte:IEFP/MTSSS-MEM, Pordata 2024-02-09

Atento o perfil de escolaridade da populagdo desempregada, a
evolugdo entre 2011 e 2023 demonstra que tendencialmente as
pessoas com habilitagdes de nivel secundario e superior serdo em
maior nimero nos proximos anos, o que traz desafios para uma
economia ainda consideravelmente assente em atividades de baixo
valor acrescentado e intensiva em mao-de-obra pouco qualificada,
pouco capaz de empregar pessoas mais qualificadas.

2000 1829

1500

1095 1023

910
707

1000

490
500 364 348 356 321
209
68

Sem nivelde  1°ciclo EB 2°ciclo EB 3% ciclo EB Ens.

Ens. Superior

escolaridade Secundario

2011 [ 2023

Fig. X: Média anual dos desempregados inscritos nos centros de emprego e
formacao profissional, por nivel de habilitagdes, em 2011 e 2023
Fonte:IEFP/MTSSS-MEM, Pordata 2024-02-09

Tendo por referéncia a populagdo inscrita no centro de emprego a
data de dezembro de 2023, que totalizava 2 349 pessoas, das quais
56% eram mulheres, revela-se preocupante o facto de 1 537
pessoas (65,43%) se encontrarem inscritas ha mais de um ano,
tratando-se, portanto, de desempregados de longa duragdo,
certamente na sua maioria com idade igual ou superior a 55 anos.

V 0.4 -2024-06-20
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DESEMPREGO EM IDADES
MAIS AVANGCADAS

Apesar da crescente populacao
ativa e empregada acima dos 55
anos, este grupo etario assume
destaque na populagao
desempregada

DESEMPREGO EM PESSOAS
COM MAIOR FORMAGAO

O aumento da escolaridade da
populacdo desafia a economia
local, ainda substancialmente
assente em mao-de-obra pouco
qualificada
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Situacéo face a procura de

Tempo de inscrigéo
emprego

Territorio HM H M
<1 Ano >1ano 1°Emprego  Novo Emprego

Cavado 11151 4661 6490 7115 4036 1003 10148
Amares 56 219 327 304 242 60 486 2 349

Barcelos 2349 1033 1316 1537 812 170 279 DESEMPREGADOS INSCRITOS
Braga 6097 2581 3516 3877 2220 574 5523 NO IEFP

Esposende 698 279 419 450 248 51 647 DEZEMBRO DE 2023
T.deBouo 291 109 182 221 70 14 217

Vila Verde 170 440 730 726 444 134 1036

Tab. X: Desempregados inscritos nos centros de emprego, por tempo de inscri¢do e
situacdo face a procura de emprego, dezembro de 2023
Fonte: IEFP, Estatisticas mensais por concelhos, dezembro de 2023

Conforme referido, a evolugdo para uma sociedade mais
envelhecida exige uma atencdo especial a ocupacdo e emprego das
pessoas em idades mais avangadas.
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2.5 HABITACAO

Uma das principais consequéncias da grave crise
econdmico-financeira de 2008-2014 foi a retracdo do ritmo de
construcdo de novas habitacdes. Essa retracdo, associada a outros
fatores mais recentes, como o aumento da imigragdo, o aumento
do turismo e a afetagdo de inumeras habitacbes a esse setor,
desembocou numa grave crise habitacional, ndo exclusiva de
Portugal. A escassez da oferta aliada ao aumento da procura
provocou um aumento acentuado e generalizado das rendas de
habitacao.

Por outro lado, a escassez de mdo-de-obra na construcdo e o
aumento do seu custo, associados a uma crise logistica
internacional em  contexto de pandemia, agravaram
significativamente o custo de construcdo e de reabilitacdo
habitacional, tendo como consequéncia o aumento acentuado do
preco de venda de habitacao.

Consagrada pela Constituicdo como um direito, a habitacdo é
atualmente um bem escasso e tornou-se um fator de inseguranca
social e de aumento da desigualdade. Quem é proprietario e tem a
casa paga (ou quase) vé crescer o seu patriménio, mas quem
procura casa ndao consegue encontrar imoveis compativeis com os
seus rendimentos ou capacidade de endividamento.

Os problemas sociais inerentes multiplicam-se: os jovens nao
conseguem aceder verdadeiramente a uma vida independente e
ficam mais tempo com os pais, hd casas sobre-ocupadas, ha
familias a viver em casas com condi¢des deficitdrias, cresce a
especulacdo imobiliaria com a afetacdo de imodveis para projetos
turisticos, aumenta o nimero de pessoas sem-abrigo e em risco de
sem-abrigo, entre outras problematicas sociais.

N3o obstante, no periodo entre Censos de 2011 e 2021, o nimero
de edificios destinados a alojamentos familiares em Barcelos
cresceu 5,19% (2.461), crescimento percentual acima do verificado
a nivel nacional (1,85%) e do Norte (2,59%) e ligeiramente acima do
Cavado (5,14%).

Territorio 2011 2021 A2021-11 (N.9) A 2021-11 (N%)
Portugal 5866 152 5974719 108 567 1,85%
Norte 1847784 1895658 47874 2,59%
Cévado 190 251 200 031 9780 5,14%
Amares 9586 10126 540 5,63%
Barcelos 47 394 49 855 2461 5,19%
Braga 84 525 88 638 4113 4,87%

cavado
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CONTEXTO DE EMERGENCIA
HABITACIONAL

Nos anos mais recentes, além da
escassez da oferta, o elevado preco
da aquisicdo e do arrendamento de
habitacao criaram uma situacao de
emergéncia habitacional

+5,19%
ALOJAMENTOS FAMILIARES
ENTRE CENSOS 2011-2021
Este aumento ndo se traduziu em
maior facilidade no acesso a
habitacao, situacdo agravada desde
entdo
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Esposende 20929 22052 1123 5,37%
Terras de Bouro 4819 4 865 46 0,95%
Vila Verde 22998 24 495 1497 6,51%

Tab. X: Alojamentos familiares a data dos Censos de 2011 e 2021 (N.2)
Fonte: INE, Censos de 2011 e 2021

Contudo, e em linha com o ocorrido a nivel nacional, a expansado
do parque habitacional verificada no concelho foi acompanhada
por um crescimento acentuado do nivel de precos da habitagdo e
das rendas.

Esse aumento é desde logo atestado pelo valor mediano de
avaliacdo bancaria das habitacbes em euros/m2, que passou de 689
euros, em 2011, para 958 euros, em 2021, e 1089 euros, 2022, um
aumento de 58% (13,67% entre 2021 e 2022).

2011 2021 2022
Territorio Total Apart. Moradias Total  Apart. Moradias Total  Apart. Moradias

Portugal 865 907 800 1231 1359 1005 1400 1558 1116

Norte 731 735 724 1061 1143 953 1187 1290 1062
Cavado 700 684 720 1017 1047 976 1167 1225 1100
Amares 658 948 925 954 973 952 1011
Barcelos 689 662 713 958 973 936 1089 1125 1049
Braga 696 667 764 1060 1070 1032 1222 1247 1170

Esposende 941 956 917 1101 1197 1017 1375 1527 1163

T. de Bouro 866 829 844
Vila Verde 625 617 626 875 853 879 1037 1051 1018

Tab. X: Valor mediano de avaliagdo bancaria (€/ m?) por tipo de construgdo, 2011,
2021 e 2022
Fonte: INE, Inquérito a avaliacdo bancaria na habitagdo

Este aumento do valor da avaliacdo bancdria acompanhou o
aumento do preco de venda da habitacdo, que nos ultimos anos se
acentuou. O valor mediano das vendas por m2 de alojamentos
familiares nos ultimos 12 meses era, no quarto trimestre de 2019,
835 euros, passando no quarto trimestre de 2021 para 948 euros e,
no quarto trimestre de 2023, para 1.252 euros. A figura seguinte
ilustra bem o grau mais acentuado do aumento entre 2021 e 2023,
gue correspondeu a 21,52%.
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1 089€ / m2

AVALIACAO BANCARIA
VALOR MEDIANO EM 2022
+13,67% face a 2021
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Fig. X: Valor mediano das vendas por m2 de alojamentos familiares nos ultimos 12
meses (€) por categoria do alojamento familiar

Fonte:INE, Estatisticas de pregos da habitagdo ao nivel local

Considerando um menor aumento proporcional dos rendimentos
das pessoas, o aumento do nivel de precos da habitagdo contribui
para que no concelho se observe um aumento substancial da taxa
de esforco do crédito para habitacdo permanente de 9,89%, no
primeiro quadril de 2021, para 19,97%, no terceiro quadril de 2021.
Na falta de informacgdo mais recente desagregada a nivel municipal,
considerando o aumento dos pregcos em propor¢do superior ao
aumento dos rendimentos, a situacdo agravou-se nos ultimos 2

anos.

Territorio 1.° quartil 2021 2.° quartil 2021 3.2 quartil 2021
Portugal 8,68 12,78 18,88
Norte 8,99 13,06 19,13
Cavado 8,99 13,00 18,94
Amares 9,31 13,37 19,55
Barcelos 9,89 13,78 19,97
Braga 8,39 12,21 17,78
Esposende 9,65 14,08 21,09
Terras de Bouro 9,30 13,33 19,93
Vila Verde 9,82 14,02 20,67

Tab. X: Taxas de esforco do crédito para habitacdo permanente (%), 2021
Fonte: INE, Taxas de esforgo com o crédito para habitagdo permanente com base em
informacgdo produzida pelo Banco de Portugal

A mesma tendéncia de aumento é observada ao nivel do
arrendamento para habitacdo, cujo valor mediano das rendas por
m2 de novos contratos de arrendamento de alojamentos familiares
nos Ultimos 12 meses subiu de 3,71 euros/m2, no segundo
semestre de 2019, para 4,76 euros/m2, no segundo semestre de
2023.

Territorio 2.°Semestre  2.°Semestre  2.°Semestre  2.°Semestre  2.° Semestre

ORTUGAL Cofinanciado pela avad
‘! 2030 - Unio Europeia agg J
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1252€ / m2

PRECO DE VENDA
VALOR MEDIANO DAS VENDAS NOS
ULTIMOS 12 MESES, 4.2 T 2023
Situacdo agravada desde 2021

19,97%
TAXA DE ESFORCO DO CREDITO
A HABITACAO
3.2 QUARTIL 2021
Situacao agravada desde entao
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de 2019 de 2020 de 2021 de 2022 de 2023

Portugal 5,32 5,61 6,04 6,52 7,21
Norte 4,62 485 522 5,58 6,25
Cavado 4,73 4,82 4,98 547 6,35
Amares 3,03 3,38 3,61 3,86 4,13
Barcelos 3,71 3,95 4 4,35 4,76
Braga 5,26 5,26 5,34 6,02 6,98
Esposende 45 459 4,75 5,36 6,75
Terras de Bouro - - - -

Vila Verde 322 3,39 3,82 3,88 4,71

Tab. X: Valor mediano das rendas por m2 de novos contratos de arrendamento de
alojamentos familiares nos dltimos 12 meses (€)
Fonte: INE, Estatisticas de Rendas da Habitagdo ao nivel local

A situagdo é assim insustentavel para boa parte da populacdo,
sobretudo para jovens que procuram nova casa, imigrantes,
pessoas que vivem em casa arrendada ou aquelas cuja subida dos
encargos com habitacdo ndo foi acompanhada pela subida dos
rendimentos.

O Governo, em articulagdo com os municipios, ndo tem conseguido
dar a resposta devida, em tempo oportuno, na medida em que a
implementagao das estratégias locais de habitagdo tem vindo a ser
um processo burocratico e moroso, tipico dos investimentos
cofinanciados por fundos comunitarios. O aumento do nimero de
pessoas em situacdo de sem-abrigo é disso sintoma. A realidade
exige mais agilidade na resolucdo do problema habitacional.

[fazer referéncia a taxa de privacao severa e outras condi¢cdes]
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4,76€ / m2
ARRENDAMENTO
VALOR MEDIANO DOS NOVOS
CONTRATOS DE ARRENDAMENTO
NOS ULTIMOS 12 MESES
Segundo semestre de 2023
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2.6 FAMILIA

As familias constituem um grupo social seminal, sendo de maior
importancia identificar necessidades e fragilidades especificas que
possam levar a pobreza e a exclusdo social, principalmente, no atual
contexto de devir social, que tem provocado uma alteragao da
estrutura cldssica familiar. A familia assume hoje varios modelos,
sintoma das novas formas de relacionamentos e lacos familiares,
que refletem mais as afinidades afetivas do que a estrutura
hierarquica do passado, assente na autoridade e responsabilidade.

A data dos Censos de 2021, Barcelos contava com 40.209
agregados domésticos privados?, dos quais 40.168 viviam em
alojamentos familiares classicos. Nestes, predominam os
agregados constituidos por 2 e por 3 pessoas.

Considerando o numero de pessoas por agregado, observa-se que
os agregados com apenas 2 pessoas sao ja os mais representativos,
correspondendo a 28,39% do total. Se somarmos os agregados
constituidos por apenas uma pessoa, a propor¢ao sobe para
43,62%. A dimensdo média dos agregados domésticos privados
fixou-se em 2,87 pessoas.

N.° de pessoas do agregado doméstico privado

Territorio Total

1 2 3 4 5 6 7 8 9ou+
Cévado 149713 26732 44247 36293 30419 8210 2769 747 187 109
Amares 6569 1070 1935 1570 1454 371 114 40 10 5
Barcelos 40168 6115 11407 9910 8850 2588 958 251 51 38
Braga 71981 14044 21944 17622 13739 3302 966 259 67 38
Esposende 12409 2248 3531 2855 2523 801 304 101 30 16
T. de Bouro 2375 537 776 466 383 139 56 13 4 1
Vila Verde 16211 2718 4654 3870 3470 1009 371 83 25 1

Tab. X: Agregados domésticos privados (N.2) nos alojamentos familiares classicos
de residéncia habitual por dimensao
Fonte: INE, Censos de 2021

A diminuicdo da dimensdo dos agregados domésticos privados nao
é socialmente indcua, na medida em que em caso de desagregac¢ao
familiar, por doenca, desemprego, violéncia doméstica, separacdo,
morte, ou outro evento, as condi¢des de vivéncia e bem estar social
sobretudo por dependéncia

alteram-se  substancialmente,

econdmica de menos ou de uma sé pessoa.
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ALTERACOES NA ESTRUTURA
FAMILIAR CLASSICA

Entre Censos de 2011 e 2021,
observa-se uma reducdo do n.2
médio de pessoas por agregado e o
aumento significativo de familias
monoparentais e unipessoais

AGREGADOS DOMESTICOS
CENSOS 2021

2,7 PESSOAS

DIMENSAO MEDIA DOS
AGREGADOS

6 115
AGREGADOS UNIPESSOAIS

Em termos estatisticos, evoluiu-se do conceito de familia para o conceito de agregado doméstico privado: conjunto de pessoas que residem no
mesmo alojamento e cujas despesas fundamentais ou basicas (alimentac¢do, alojamento) sdo suportadas conjuntamente, independentemente da
existéncia ou ndo de lagos de parentesco; ou a pessoa que ocupa integralmente um alojamento ou que, partilhando-o com outros, ndo satisfaz a

condigdo anterior.
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No contexto da fragilidade dos agregados domésticos de menor
dimensdo, releva-se a singularidade das familias monoparentais e
das familias unipessoais com pessoas de 65 ou mais anos.

Na anadlise intercensitaria de 2011 e 2021, observa-se que, em
Barcelos, a proporcdo de nucleos familiares monoparentais
aumentou de 12,13% para 14,63%.

Territorio 2011 2021
Portugal 14,89 18,54
Norte 13,75 16,83
Cévado 13,35 16,01 o
Amares 12,41 14,57 14I63 A)
Barcelos 12,13 14,63 NUCLEOS FAMILIARES
Braga 14,59 17,36 MONOPARENTAIS
Esposende 12,83 15,52 12,13% nos Censos de 2011
Terras de Bouro 14,50 17,43
Vila Verde 12,27 14,72

Tab. X: Proporgdo de nucleos familiares monoparentais (%), a data dos Censos (%),
2011 e 2021
Fonte: INE, Censos de 2011 e 2021

A data dos censos de 2021, existiam em Barcelos 5.221 ntcleos
familiares monoparentais, destacando-se a situacdo das maes com
filhos, que representavam 87,3% do total. Mais uma vez, as
mulheres encontram-se numa situagdo de maior vulnerabilidade

social.
Territorio Total Pai com filhos Mée com filhos

Portugal 579971 83 629 496 342
Norte 186 523 25439 161084

) (1)
Cévado 20218 2702 17516 87,3%
A 829 118 711 ~

mares MAE COM FILHOS
Barcelos 5221 663 4558 , .

5221 nucleos monoparentais
Braga 10 100 1336 8764 ) .
663 - pai com filhos
Esposende 1663 253 1410 N .
4 558 - mae com filhos

Terras de Bouro 332 46 286
Vila Verde 2073 286 1787

Tab. X: Nucleos familiares monoparentais (N.2) por Local de residéncia a data dos
Censos de 2021
Fonte: INE, Censos de 2021

Com o aumento da esperanca média de vida e o envelhecimento da
populacdo, as familias unipessoais com pessoas de 65 ou mais anos
também tém também aumentado, criando um contexto de maior
potencial de isolamento social.

Territorio 2011 2021
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Portugal 10,1 12,5
Norte 83 10,7
Cévado 6,1 84 8,3%
Amares 68 90 AGREGADOS UNIPESSOAIS
Barcelos 515 8,3 65* ANOS
Braga 5,6 L8
Esposende 6.3 8,5 12,5% Portugal
Terras de Bouro 12,3 12,4 10,7% Norte
Vila Verde 8.1 99 8,4% Cavado
Tab. X: Proporcdo (%) de agregados domésticos privados unipessoais com pessoas
de 65 ou mais anos, a data dos Censos de 2011 e 2021
Fonte: INE, Censos de 2011 e 2021
Neste contexto de agregados de menor dimensdo, assumem maior
impacto factores como as baixas qualificagdes e rendimentos, o
alcoolismo, a saude mental fragil, o desemprego, o idadismo, a
violéncia doméstica, as dependéncias, a habita¢do precaria ou a
prépria desagregacdo familiar por morte ou divorcio, colocando as
pessoas em maior risco de pobreza e exclusao social.
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2.7 RENDIMENTO E DESIGUALDADES

O rendimento é uma das principais determinantes da condi¢do
social, com impacto no bem-estar e na inclusdo. Pessoas com
baixos rendimentos encontram-se em maior risco de exclusao
social. O préprio bem-estar é em grande medida determinado pelos
rendimentos. Importa, por isso, conhecer o rendimento médio a

nivel local.
Territorio 2011 2021 A 2021-11

Portugal - 1289,50 € 100,0%

Norte 949,10 € 1187,20€ 92,1% 251%
Cavado 873,30 € 1134,30€ 88,0% 29,9%
Amares 812,70 € 1045,00 € 81,0% 28,6%
Barcelos 779,30 € 1033,10€ 80,1% 32,6%
Braga 964,00 € 1234,50€ 95,7% 28,1%
Esposende 786,10 € 1064,20 € 82,5% 35,4%
Terras de Bouro 789,40 € 994,10 € 771% 25,9%
Vila Verde 776,00 € 950,10 € 73,7% 22,4%

Tab. X: Ganho médio mensal (€) dos trabalhadores por conta de outrem a tempo
completo com remuneragao completa, 2011 e 2021
Fonte: INE, MTSSS/GEP, Quadros de pessoal

Entre os Censos de 2011 e 2021 observa-se uma evolucdo de 32,6%
no ganho médio mensal dos trabalhadores por conta de outrem a
tempo completo. Contudo, evoluindo para 1.033,10€ em 2021,
representava apenas 80,1% da média nacional. No contexto dos
municipios do Cavado, apenas Terras de Bouro e Vila Verde
apresentam valores inferiores.

O menor ganho médio comparativamente com a média do Cavado,
do Norte e do pais, também se manifesta no indice do poder de
compra per capita, o qual, embora tenha melhorado
significativamente no periodo entre Censos, em 2021 representava
apenas 87% do poder de compra per capita face a média nacional.

Territorio 2011 2021 A 2021-11
Portugal 100,0 100,0 0,00%
Norte 89,2 92,9 4,12%
Cavado 85,9 91,7 6,82%
Amares 68,1 74,0 8,65%
Barcelos 72,6 81,6 12,45%
Braga 104,2 105,4 1,17%
Esposende 81,5 86,8 6,51%
Terras de Bouro 57,0 67,1 17,82%
Vila Verde 64,3 74,2 15,53%
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BAIXO RENDIMENTO

Numa economia ainda muito
assente na industria
transformadora de baixo valor
acrescentado e mdo-de-obra pouco
qualificada, os rendimentos médios
da populacdo sdo bastante
inferiores a média nacional

1 033,10€

GANHO MENSAL MEDIO
EM 2021
Trabalhadores por conta de outrém

80,1% da média nacional

81,6%
PODER DE COMPRA

EM 2021
Face a média nacional
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Tab. X: Poder de compra per capita
Fonte: INE - Estudo sobre o Poder de Compra Concelhio - 2021, Pordata 2024-02-09

A dimensdo social redistributiva entre homens e mulheres também
apresenta ligeira melhoria com ganhos no estreitamento da
disparidade no ganho médio mensal entre sexos da populacdo
empregada por conta de outrem, a segunda mais baixa entre os
municpios do Cavado.

Todavia, a menor disparidade do que a nivel do Cavado, do Norte e
do pais pode ter também explicagdo num nivelamento por baixo da
generalidade dos saldrios dos trabalhadores por conta de outrem,
em boa parte empregados em atividades intensivas em
mao-de-obra pouco qualificada, como é o caso da industria téxtil.

Territorio 2011 2021
Portugal - 8,5
Norte 10,5 8,5

6,9%
Cavado 10,4 8,1
N 14 55 DISPARIDADE NO GANHO
mares , \
ENTRE SEXOS

Barcelos 9,7 6,9 EM 2021
Braga 10,2 84
Esposende 9,6 9,1 Menor disparidade que a média
Terras de Bouro 18,7 16,2 nacional, regional e do Cavado
Vila Verde 79 47

Tab. X: Disparidade no ganho médio mensal (Entre sexos - %) da populagdo
empregada por conta de outrem, 2011 e 2021
Fonte: INE, MTSSS/GEP, Quadros de pessoal

Analisando a distribuicdo do rendimento pela populacdo, entre
2018 e 2021 observa-se uma ligeira melhoria, tendo por referéncia
o coeficiente de Gini, enquanto indicador de desigualdade na
distribuicdo do rendimento.

Quanto menor o coeficiente, melhor serd a equidade social do
ponto de vista do rendimento. Neste indicador, Barcelos
encontra-se abaixo do registado a nivel nacional, regional e em
todo o Cavado, atingindo o valor de 34,9%.

Contudo, também neste caso a menor disparidade entre
rendimentos pode estar parcialmente associada aos baixos
rendimentos da populagdio empregada maioritariamente em
setores de baixo valor acrescentado e mao-de-obra pouco
qualificada.

Programa Regionol do Norte
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Territorio 2018 2021 P
Portugal 422 44 -.
Norte 44 406 |' |
Cévado 40,2 39,3
Amares 38,0 36,2 ——
Barcelos 358 349 COEFICIENTE DE GINI
Braga 412 408 RENDIMENTO BRUTO
Esposende 418 408 DECLARADO EM 2021
Terras de Bouro 37,8 6
Vila Verde 36,8 36,0 Menor disparidade que a média
Tab. X: Coeficiente de Gini do rendimento bruto declarado por sujeito passivo (%), nacional, regiona| e do Cavado
2018 e 2021

Fonte: INE, Estatisticas do Rendimento ao nivel local com base na informagdo produzida pelo

Ministério das Finangas - Autoridade Tributdria e Aduaneira.
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